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Tallinnas 11. detsembril 1920. 

„VttMik seisu. Riigikogu walimistel 
k o h t " katkise üksikutele erakondadele 

w n a j u u r e s . 3 " ^ ^älte arwu waa-
»«»»" z»»»»H'« .̂ heldes, puuwb lstge peält 
silma, et pooleteise aasta kestel ̂ klassilised wast-
olud palju selgemini on wälja kujunenud, lui 
Asutawa Kogu walimistel. Äärmised rühmad 
on wõitnud, keskmised, „ülellassilised", ^riiklikud" 
erakonnad põhjalikult löödud. Maaliit on tas-
wannd keskerakondade kulul kolmekordseks, ise
seiswad sotsialistid kahekordseks, sotsialistlik 
pahem tiib, iseseiswad sotsialistid ja ametiühi-
suste kesknõukogu rühm kokku, ka peaaegu kolme
kordseks. ' 

Kõige haledamini on lüüa saanud just need 
erakonnad, kes igal wõimalikul ja wõimatu! 
silmapilgul edwistanud oma ^riikliku seisukohaga" 
ja ^riiklikkude huwidega". Niisuguseks rühmaks 
M paremal pool rahwaerakond ja pahemal 
sotsiaaldemokraadid. Ja esimene kaotas üle poole 
omadest häältest, teme ligi poole. Sotsialistliku 
silbiga kodanliste „sahker-mähkerite" eraköiid, 
,.tööerakond". pääsis seekord õnnelikult ainult 
Mlese karwaMumifega: Asutawa Kogu wali
mistel sai see erakond 25 protf. M l i , nüüd 
siiski ? l prõts. Sellega laotus wõrdlemisi Wäike. 

stuid tööerakond ei olegi ennast kunagi ruu-
lutonud teadlikuks „rükliku "mõtte" kanbW 
erakonnaks.. See on weesegajate, iseloomulik 
demagoogia ja kõmu partei, kes kardab lui tuld 
selgeid wahekordi ja rahwahulkade teabwuse 
kaswamist. Ta vüuab olla kurnajate U kurna-
tawaie DrtepAhef H M i ^ T a M",foUalistlik" 
ja noormaaliitline ühel ja samal silmapilgul. 
Ta kutsub oma tiiwa alla „kõili töötawaib 
kihte", samal ajal ennast suurspekulantibe ja 
wabaalgatlljate huwibe kaitsjaks kuulutades. 

Arusaadaw, et tööerakond wõita ei wõinud 
neis kohtades, kus klassilised wahekorra!) selge
mad, ka seal mitte, lus rahwahariduse tasapind 
kõrgem. Tööerakond kogus omale hääli kõige 
pimedamates maanurkades, metfatagustes, kus 
tõepoolest ka töörahwas, elanikkude waesem 
liht selle erakonna poolt hääletas. Tartumaalt 
kogus tööerakond ainult wähe üle neljatuhanbe 
hääle, selle eest aga pimebatt Petserimaalt üle 
10.000, Võrumaalt 6.O00, Wirumaalt ligi 
18.000. Saaremaalt ligi 3.000 M l t . Need 
maakonnad on kõige mahajäänumad ja selle
pärast heaks fööbamats tööerakonna kõmule.' 

Kogu tööerakondlise walitsuse tegewus enne 
walimisi oli kõige armetum demagoogia, et Ühel 
hoobi) mitmesuguste kihtide poöleHvHu wmta — 
suhkru ja sailtlahu, tiMäewa 'Menhamise ja 
wabafahkerbamise 'lubaMse M . ^ ' 

Kuid neej! on ajutised' abinõud ja tulewikus 
on ka „keslerakonna" tööerakonija Päewad loetud, 
niipea, lui tq Iläialistes HWO» W W oma 
/,pahemvoolse" lüuWfe'— b M tegemt^ kaudu 
maaliiduga. MöõdWäsmata"1koMpodn M ä -
liiduga on tööerakonnale süt'makZ.' 

^öjjexatonua püsima Munne nMab igatahes, 
«t HestiD Wel Mllatt le tW pjmedaib^ wäike-
kodanlisi Hte, nõnbanimetaM .HmokraaWt". 
Kuid „riiklllku" Msulöhja see,^emolxaaA"M-
tcHes ei näita, sest sel tööerakonna hemolraanal 

õtse-ei Äe stMldse mtskisuguK'MlMa, 
M e Wäsimuse. ^ ^ ^ 

teadlik „klâ siwatzede laotamine", rahwa» 
erakonna ja sotsiaaldemokraate" „Mlik seisu
koht" seisab aga purustatult yma lMfe luna 
juures. " ^ . ' 

truult wanal isa 
IaMeni MsMtzÄ, 3a kuMchab enngst ainu-

i'Mywa aate" laMW, „tz»gu 
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rahwa" kasude eest hoolitsejaks. Rahwaerakond 
arwas enese ainukese „rahwa" esitaja olewat. 

Kuid see rahwaerakonna riiklik seisukoht oli ai
nult pettus, oli tõepoolest järjekindel ku rna ja te 
klassi tasude ka i t sm ise seisukoht. 
„Rahwas" oli rahwaerakonnale ainult hallparu
nite za töösturite üht ja ei wõinudki midagi mnud 
olla. Kuid ainult rahwaerakonna balagaani to« 
lad wõisid sellega toime saada, et kogu tööliste« 
klassi kuulutada — „ rahwa" aruandjateks. 
„Tallinna Teataja" esimese walimispäewa num
bris kirjutab keegi ilmanimeta „rahwa" esitaja 
naeruwäärse wihaga: „Küsime teilt, Kesknõu
kogu mehed ja iseseiswad sotsialistid; lust olete 
teie pärit, kelle weri woolab teie soontes, ära
andjad?" Ja üts teine omast rumalusest täis
puhutud herra kuulutab „Postimehe" Pärnu sa
bas, et rahwaerakonna taga seiswat kogu rah
was, iseseiswate sotsialistide taga aga mitte ke
dagi, sellepärast koristagu end iseseiswad sotsia
listid rahwaerakonna teelt. . . Ja walimised 
näitasid, et Pärnumaal rahwaerakonna bala
gaani meestel pea kolmkõrd wähem „rahwast" 
seljataga oli, lui iseseiswaal . . . 

Walimised näitasid la, et Eesti lodanline 
klass ei tahtnud enam näha oma llassihuwisid 
rahwaerakonna „riilliku seisukoha" sildi all. > 
Kodanline llafs tuli wälja omade warjamata H 
llassihuwidega. Tema aatekandjaks ei kõlwanud 
enam hauda warisenud rahwameeste" järeltuli
jad, waid walis omadeks esitajateks maaliidu 
„pöllumehed". 

Ja „Tallmnll Teataja", kes walimiste ajal 
rahwaerakonda ainukeseks kogu rahwa esitajaks 
pidas, räägib peäle walimiste juba palju kaine
mat keelt. 

3. detsembril otsib ta rahwaerakonna lüüa
saamise põh usi ja leiab, et üheks wähemaks 
põhjuseks olnud rahwaerakonna taktilifed weab, 
kuid peapõhjuseks ometi k Iass iwahede ja 
k lass twõ i t l use t e r a w a l s m i n e l . Rah
waerakonna häälekandja kirjutab: 

„Rahwaerakond on praegustel walimistel 
raskesti kaotanud. Põhjuseks on selle juures 
mõned taktilifed wead, mis ta walitsusse astu
misega ja sealt lähtumisega teinud, mõnld ma
janduspoliitilised wead, aga peaasjalikult see 
asjaolu, et klasfiwahede terawaks mine
kut j a klasfiwMtlufe ägedust ära on 
katsunud hoida. Meie ei ütle, et see asjata 
oleks. Aga tänamata on see ülesanne 
igatahes. M e i e li igume ki irest i sinna 
poole, kuS kodanlus ja sotsialismuse 
kodanline ja töörahwa klass kui tn l i j a 
wesi teine teise wastu seisawad. Ja üks
kord tuleb ka tööerakonnal selgusele jõuda, on 
w see wõi teine. Ta pääsis praegustel wali
mistel oma keslpaiksusegll. A g a warem w õ i 
hi l jem, kauema wSi lühema aja jooksul 
jõuawad ka praegused tööerakondlased 
selgusele, mis nad on , töölised wõ i 
Mitte-töölised. Praegu wõib see partei wõita, 
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kes ütleb: sündigu riigiga, mil sünnib, mina 
kaitsen sinu huwisid, nõuan sulle kõrget palka, 
madalaid maksusid jne. Kes julgeb öelda: mina 
kaitsen sinu huwisid, nii palju lui fee üleüldsuse 
huwidega kokku käib, fee ei leia pinda, sellele 
pööratakse selg Praegu ou kõigis rahwa-
kitztides wähe hoolimist r i i g i wastu. 
Sellega ongi seletataw, et parteid kutse» 
hnwide alusel tekiwad." 

Juure lisada ei ole siia midagi. See on 
riikliku seisukoha ja klassiwahede salgamise nutu
laul oma lossi löödud poliitilise küna juures. 
Rahwaerakonna häälekandja peab tunnistama, et 
edaspidine töörahwa petmine riiklikkude huwi
dega wõimatuks saab. 

Weel suuremat kassiahastust wäljendab wa« 
namoodilise rnhwamehe hra Tõnissoni kirjutus 
„Postimehes" oma lüüasaamise järele. Mitte 
asjata ei tuleta ta enamlaste aegist „Postimehe" 
„ülewõtmist" meele. Küll praegune ülewõtmine 
puudutas sama walusalt. Langes ju Tõnisson 
„nüüd . . . peaministri järjelt — peatoimetaja 
t o o l i l e " . . . . 

Ehk rahustab Tõnisson ennast selle toreda 
„demotraatliku" tundega, et „lõige demokraatli
kumas riigis terwes ilmas", Eestis, Tõnissoni 
rahwaerakond, kelle seljataga waewalt lumme 
protsenti elanikkudest, walitses kaua aega „kogu 
rahwa nimel" kogu rahwa üle, awaldas „kogu 
rahwa" tahtmist . . . 

Töölised tehku aga sellest koik järeldused 
meie palju pafuntatud „demokraatia" wäärtuse 
kohta. 

Sotsiaaldemokraadid olid sama riikliku seisu
koha jutlustajad tööliste juures. Kui rahwaera
konna! tarwis oli riiklikku silti selleks, et tõölilte 
kihtidele puru silma puistuda, siis on sotsiaal
demokraadid alati walmis olnud rahwaerakonda 
selle ülesande teostamisel toetama. Nahwaera-
kõnd oli kodanline, sotsid aga tööliste partei, ja 
kodanluse arwates hakkawad ,,tööliste partei" 
õnge õtsa töölised kergemini. Kuid sihid on 
mõlematel ühesugused. Wahe seisab ainult selles, 
et rahwaerakond tahtis „ri it l itu seisukohaga" 
oma llassiwaenlast eksiteele wiia, sotsid aga seda 
klassi, mille huwide kaitsjad nad enese ütlewad 
olewat. Sotside poliitika oli autum. 

Ainult see asjaolu, et töötawate kihtide 
llassiteadwus palju aeglasemalt on suurenenud, 
lui kodanliste kihtide oma, on põhjuseks, et 
praegused walimised fotsisid weel lõpulikult ei 
huwitanud. 

MUs sotsid kaotasid. 
Sotsid olid Asutawa Kogu, walimistel, 

mis sündisid kodusõja weristes lainetes kom
munistlikkude wägede lüüasaamise aluspõh
jal, tõusnud ,Mge suuremaks parteiks Ees
tis". Sotsid said töürahwalt 152.000 häält. 
Kuid mida tegid nad nende häältega?. 
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I lma usuta töörahwa laialiste hulkade re-
wotutsioonilisse jõusse ja isetegewusse, pidas 
sotsiaaldemokraatia iseenesest mõistetumaks 
minna kodanluse juure ja temaga kokkulepet 
sobitada. Ja miks ei pidanud ta seda tege
ma! Sest mis lahutas wõi on kunagi lahu
tanud Eesti sotse kodanluse „aatelisest kan
dejõust" — sest Demokraatiast"! 

Kunni Asutawa Kogu kokkutulekuni öel
di, et see demokraatia Eestis küllalt „Puhas" 
ei olewat, sest maaliit solkiwat asja ja puuou-
wat küllalt demokraatlik rahwasuus. Asu
tawa Koguga, mis waliti kõige demokraat
likuma walunisseaduse Põhjal — üleüldise, 
ühetaolise, otsekohese ja proportsionaalse hää
leõiguse alusel, pidi olukorda muutma. Rah
was, majesteet ise, pidi enese walitsejaks 
saama. Seda öeldi ja neil sõnadel ei puudu
nud uskujaid. 

Et üleskruuwitud lootusest „demokraatia" 
peäle kaineneda, pidid laialised töörahwa hul
gad oma silmaga nägema seda „kõige waba
mat rahwawalitsust" — Asutawat Kogu, Pi
did oma naha peäl tunda saama neid uusi 
„puhtdemokraatlikte wabadust", mis „sur-
nud maaliidu raipelõhnast puhtaks ähwar
dab tuulutada. Ja selles mõttes said Asu
tawa Kogu aegsed kuud töörahwale hoogsaks 
klassiwaimu selgitamise ajaks. Neil kuudel 
kooriti paljaks wähegi mõtlewate tööliste hul
kade silmi ees kodanlise demokraatia klassi-
walitsuslik ihu ja sai samuti selgeks selle de
mokraatia juure töölisi wedanud sotsiaalde
mokraatia tõelik pale. 

Selgus kohe, et asutawa kogu „rahwa-
walitsus" töülistetlassi wastu sama agaru
sega wäljas oli, nagu maalndu )emokrania. 
Warsti sai pimedalegi selgeks, et Jaakson, 
Strandmann, Oiaas, rahwaerakonolane. 
lööerakondlane ja wrsiial^emokraat on 
truud mllllliitlase Pä'si sülgede tallusad. 

Ähwardaw üleüldine streik, mida 1919.a. 
mais Eestimaa ametiühisuste kesknõukogu 
organiseeris, sundis kodanlust, asutawa kogu 
enamusparteisid telgitaguseid kauplemist lõ
petama ja uue walitsusega maha saama. Ja 
see'uus „rahwawalitsus" ei olnud 24 tundigi 
wana, kui ta selg'.lt ja mlttekahcmõttelistlt 
oma tääkide otsad tööliste Wa5tu sihtis. Uue 
„puhtdemokraatliku'' ivalitsuse csilueseks 
sammuks oli E. Ametiuhkuste .Kesknõukogu 
liigete wangistamine ja selle kesknõukogu 
kohta Pagari uulitsa agentide poolt laiali !ao-
tlltawa „4 miljoni" prowotatsioonilise wale 
ametlik kinnitamine. Laiemais, wäheteadli-
tu'L rahwahi.lkadeV oli sel walel esialgu teu
tan mõju. Walitsnsel läks ajutiselt kõrda 
oma jurwet ametiühisuste kesknõukogu was
tu ^põhjendada". Kuio püüd prowokatsioo-
niga kesknõukogu töouste bulladest eraldada, 
kukkus hiilgawalt löbr. Organiseeritud töö

lised olid siin kõige tegevamalt kaas niõju-
mos. 

15. mail peeti Taunnia ametiühisuste ju
hatuste ühine koosolek, kus otsustati kesknõu
kogu tegewuse siht õigeks tunnistada. Et sot
sid kodanlusega ühist wäermda olid pidamas 
töölistcllassi wastu, sus ok organiseeritud 
tööliÖle ülesaune näidata, kui Palju proleta
riaat sotse kui tüülisteparteid tunnistab. Sest 
tolleaegistes wahekordades oli wõitlus sot
siaaldemokraatia wastu täie! määral ka wõit
lus kodanluse wastu. Ju Tallinna organi
seeritud töölised tõmbasidki kindla ja selge 
äärjoone endi ja sotside wahel. Samal ame
tiühisuste juhatuste koosolekul, kus olid esi
tatud 26 ametiühisust 126 nchatuste liigee
ga, tehti kõicn häältega tahe wastuolekul ju 
kolme erapooletusel otsuseks sotside hääle
kandja ^Sotsiaaldemokraat" boikoti alla pau
nu. Selle otsuse kinnitasid koik Tallinna 
ametiühisused. Ja selle otsusega ühinesid ka 
Kuressaare ja Pärnu ametiühisused. See oli 
tähtis otsus. Sellega lätsid organiseeritud 
töölised wastupealetungimisele sotside ja sel
le kaudu ka kodanluse wastu. See Polnud 
mitte paberlik tormijooks, waid selle taga
järjeks oli „Sotsi" lugejate arwu langemine 
60 prots. wõrra. Organiseeritud tööliste 
wastusõjakäik ei jääuud mõjuta ka oragnisce-
rimata laiemate töörahwa hulkade peäle. 

Maikuu streigi maharõhumine ja surwe 
Tallinna ametiühisuste kesknõukogu wastu 
oli walitsuse 
esimene suurem harjutus peäle asutawa kogu 
kokkutuleku. See oli „puhta demokraatia" 
esimene proowilend, millele järgnes pikk sur-
weawalduste rida töölisteklassi wastu. „Pu-
uaste" tööliste püüdmine ja trellide taha 
toimetamine kestis endise hooga kogu maal 
edasi. Tallinna ametiühisuste ja nende te
gelaste wintsntamisel polnud lõppu näha. 
Wahwad diwiisi ülemad Puskar ja Põdder 
keelasid maisuus sotsialistidel-rewolutsionää-
ridel igasuguste koosolekute pidamise ära. 
Hiljem pandi see keeld nende kohta ka Tallin
nas maksma. Tallinna ametiühisuste kesk
nõukogu ja sotsilllistide-rewolutsionääride 
häälekandjad suruti mitmekordselt kinni. 
Tööliste palgastreik oli wõimatuks tehtud. 
Kodanline wõimuwalitsus, mis asutawa kogu 
kokkutulekuga end oli mähkinud „puhta de
mokraatia" katetesse, sai iga päewaga peale-
tungiwllmaks ja jultunnmaks. 

Ja mida tegid sotsid kogu see aeg. Nende 
ministrid istusid kodanlise walitsuse rohelise 
kalewiga kaetud laua taga. Tööliste „klassi-
wõitluse partei" jagas wõimu kodanlusega, 
toetades seda oma „töölistepartei" autoritee
diga. Tööliste esitajatena istusid sotsid ko
danlise peaministri kabinetis, aga kas nad 
piukslltasidki Protestiks kindralite ja kodan-

. ^ H M ^ , ' 
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luse wõimuwalitsuse wastu? Seda me ei tea. 
Kuid seda me teame, et koomilised peaminist
rid hiljem kõnelesid sest „harulasest soojast 
õhkkonnast", mis kodanlis « sotsiaaldemo
kraatliku» walitsuses olnud. Me teame ka 
seda, et just sotsiaaldemokraatlikkude sisemi
nistrite käte kaudu surwe oli wälja sirutatud 
üle Eesti proletariaadi. 

N. n. „Tartu sündmused" juulikuus 1919 
wõtsid 22 mehelt elu. Asutaw Kogu mattis 
selle küsimuse maha,, lükates tagasi sotsialis-
tidc-rewolutsionääride arupärimise. Sotsid 
ei julgenud seda kaagikohtu otsust demokraat
likuks tunnistada. Kuid kas lahkusid nad 
walitsusest? — Ei. Kingissepp - Oinase lu
gu tegi awalikuks, et tolleaegne siseminister, 
endine riigikontrollöör oli „rahuläbirääki-
misi" pidanud kommunistidega. Sotsid se
letasid awalikult, et see sündinud nende kesk
komitee ülesandel. Kodanlus andis sotside
le kõrwahoobi ja saatis Oinase kus kurat. Ja 
mida tegid sotsid? — Käänasid kaela alandli
kult kodanliste herrade jalge ette ja panid 
siseministriks Hellati, kes sai Eesti tööliste-
liikumisele Noskeks, selle agaramaks lagista
jaks. 

Missugused järeldused pidi tegema töö-
listeklass sotside tegewuse kohta? — Ainult 
üks wõis see otsus olla: äraandlik on sot
siaaldemokraatia tegewus, hukka tuleb ta 
mõista ja kõige wisamat wõitlust tuleb sotsi
de wastu pidada, sama wihast, nagu kodau-
lusegi wastu. 

Kogu Eesti organiseeritud töölisteklass 
— I Eestimaa ametiühisuste kongress — 
omas rõhuwas enamuses ütles sel puhul oma 
rmdla ja otsustawa sõna. Ta wiskas sotsid 
wälja oma ridadest, tunnistades nad kont-
wõõrasteks töolis.te keskel. Ametiühisuste 
kongress näitas selgelt, kui palju sotsid weel 
töölistepartei on. Kuid sotsid ise tahtsid edasi 
jääda „kõige suuremaks parteiks" Eestis. 
Nad ajasid tööliste kongressi laiali, häwitasid 
Eesti tüölisteliikumise keskkoha, kongressil 
walitud ametiühisuste kesknõukogu ja saatsid 
wastas^inna agaramad tegelased maalt wäl
ja. 

„Aga kuidas siis meie? Kodanline walit
sus ju tegi otsused ametiühisuste kongressi 
laialiajamise ja 102 wäljasaatmise kohta. 
Meie siseministril ei jäänud muud üle kui 
walitsuse otsuseid täita", — nii punnisid kel-
mimad sotsid Riigikogu walimiskihutuskoos-
olekuil. Oh seda õnnetut Hellati: küll, seda 
wäest proletaarlast kodanlise karu ees! Kuid 
stes oli ametiühisuste kongressi ja tema tege-
lÄlstö wastu tarwitatud surwe kõige agaram 
adwokaat kui mitte sotsiaaldemokraatia 
omas UälekllndM m Asutawa Kogu tõne-
WM! MissMM woanltne walitsus oleks 

saannd töölisteliikumist niiwiisi kaagitada, 
t u i sots id seda o l e k s t a h t n u d . 

Peäle ametiühisuste kongressi näis ko
danlusele ja sotsidele warsti lües olewat „ra-
hu maapeal". Weel mõned mõrra täied kom
muniste ja asi korras. Ja sotsid haudusid ju
ba mõtet, kuids uut kollast ametiühisuste 
kongressi kokku ajada. Alma Ostra oli jälle 
liikumas amenülnsuste kestel. Aga oh pa
raku, küll oli roogitud ametiühisusi, kuid kõi
gest hoolimata oli tööliste keskel mehe-meel 
alles jäänud ja uus ametiühisuste keskkor
raldus tuunistäs kongressi otsused täie
likult. 

Sotside kantsideks jäid weel Tartu ame-
tiühisused ja terroriseeritud uing lagedaks 
looritud maatööliste ühisused. Kuid pika 
peäle pudenesid ka need, sest sotside tegewuse 
ja selle tagajärgede tegelik hindamine tungis 
kõigist tõketest hoolimata ka metsatagustesse 
nurkadesse. Maatööliste ametiühisuste kong
ress 8.—11. mail 1919 andis selle kohta kõi
ge selgema tunnistuse. Sotsidel olid mitme
kordselt suuremad wõimalused oma mõju 
laialilaotamiseks maatööliste kestel (mida 
nad ka agaralt trwitasid) — nende käes oli 
«maatameeste kongressi tciidesaatew komi
tee", neil oli ajaleht, mis iseseiswatel puu
dus, neil oli 7—8 kurda suurem Asut. Ko
gu rühm, mille liikmeid kihutuskoosoletuile 
wälja wõis saata jne. Kuid kõigest hoolima
ta sai kongress niisugune, kes kindlasõnali-
selt sotside poliitika hukka mõistis ja tarwili
kuks tuunistäs nende wastu sama ägedat 
wõitlust pidada, uagu kodanlusegi wastu. 
Sotsid jäid kõigis tähtsamais küsimustes 
wähemusse. Ni i langes satside ainumõju 
nende wiimases tugewamas kantsis — maa
tööliste ühisustes. 

Samal ajal sündis pööre ka Tartu ame-
tiühisustes. Si in olid sotsid selle aasta ke
wadeni juhtidena ja tooniandjatena tegewad 
olnud. Maikuus aga olid sotsid Tartu ame
tiühisuste kesknõukogus juba wähemuses.» 

Koik need märgid näitasid, et rõhuw osa 
Eesti organiseeritud töölistest sotside polii
tikut, mis töölisteklassile äraandlik, õieti, os
kab hinnata ja neile sellepärast selga on pöö
ramas. Riigikogu walimised kinnitawad 
seda omalt poolt. 60.000 töölist, kes Asuta
wa Kogu walimistel sotside sedelid olid kas
ti lasknud, old nüüd sotsiaaldemokraatiast 
lahku löönud ja omad hääled rewolutsioni i-
lise klllsstwõitluse heaks annud. 

Sotside kaotus on kokkuleppe poliitika ja 
kodanlise demokraatia ^lüüasaamine. See 
näitab meie suurte tööliste hulkade kainene
mist demokraatlikkude hüüdsõnade uimastu-
sest, mille alla neid sotsid Asutawa Kogu wa
limistel olid tõmbanud. 
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MUS et olnud sotside 
kaotus suurem. 

Sotsid said lüüa. Kuid nad said siiski 
suure hulga hääli. Walimiseelsed märgid aga 
näitasid, et see lüüasaamine oleks pidanud 
suurem olema. Seda wõis oletada iseära^ 
nis silmas pidades o r g a n i s e e r i t u d 
tööliste waenulikkust sotside wastu. Maa
tööliste hulgas tuli see weel mõni aeg enne 
walimisi ni i kujukalt ilmsiks maakonna kon-
werentsidel. Kuid sotsid said siiski kaunis 
rokesti hääli. 

Mida see tähendab? Kas tõesti weel ni i 
palju - töölisi on, kes sotside poliitika teadli
kult õigeks tunnistawad? 

Sotside kaotus oli kõige prahwatuslikum 
linnades. Asutawa kogu walimistel said nad 
siin 33.885 häält, nüüd kõigest 10.727. Mää-
ratu hulk töölisi oli Tallinna ametiühisuste 
kesknõukogu ja iseseiswaa sotsialistide poole 
üle läinud. See on ka arusaadaw, sest linna-
proletariaat on tööliste klassiwõitluses ikka 
eesrinnas sammumas. 

Maal oli sotside kaotus wähem. Miks? 
— Sellest arusaamiseks on kõige peält tar
wis wastamisi seada walimiskihutustöö tin
gimised, mis olid sotsidel ja nende otsekohese
mat! wastaste! — iseseiswaa sotsialistidel ja 
Tallinna ametiühisuste kesknõukogul. 

Mida oli kõige peält sotsidel, mis puu
dus, iseseiswail sotsialistidel ja Täll. ameti
ühisuste kesknõukogul? 

Sotsidel õli häälekandja, päewaleht. Kuigi 
, see wõrdlemisi Asutawa Kogu walimiseelse 
ajaga suurel määral oli maha käinud, läks 
teda ikkagi weel mõuituhat ekfemplaari. Pea-
.legi laotati teda enne walimisi rohkel arwul 
hinnata laiali. Iseseiswad sotsialistid ja 
kesknõukogu said suure hädaga enne walimisi 
ainult kolm nummert nädalkirja wälja an
da. Iseseiswad tahtsib poolteist kuud warem 
lehte käima panna, kuid ei saanud trükikoda. 
Suure mangumisega said nad paar brošüü
r i ja mõned lendlehed trükkida. Sotsidel oli 
oma trükikoda 'Narwas ja oli ajalehe kaudu 
ühendus suurema trükikojaga Tallinnas, mi
da nad igal ajal kasutada wõisid. 

Edasi' oli sotsidel kihutustööks tarwitada 
mitmekordselt suurem hulk waba elawat jõu
du suurest Us. Kogu rühmast. Agitaatorite 
hulk kesknõukogul ja iseseiswail oli märksa 
piiratum. ' Sellepärast polnud wõimalik 
igale poole jõuda sotsidele wastuhoope and
ma. Satsid Wõisid karistamata oma was
taste kohta „hirmu 'ja õuduse jutte" laiali 
kanda ja neid maha-teha. Ühe sõnaga, sot
sid olid walimiskihutustöös eesõigustatud 
' imgimistes' ja karjusid oma wastased üle. 

^ I a kuHas 

kus wastast aimata Polnud, olid nende Viib» 
mehed iseäranis jultunud. Kuid ka nende 
broshüürid, lendlehed ja kirjutused hääle» 
kandjas, mis küll kahwatum osa oli sotside 
kihutustööst, ei jätnud enam midagi soowi» 
oa. 

Kuidas lähenesid sotsid kõhklewaile ja 
kindla klassiteadwusetll hulkadele? 

Iseenesest mõista, et nad kõige peält 
üles lugesid omad „suured teened Eesti töö-
listeliikumises", kuidas nad proletariaadile 
tähtsaid „ strateegilisi positsioone" kindlusta
nud. 

M. Martna omas walimiskihutus^ 
tööks kirjutatud broshüüris „Rewolutsioon, 
Eesti iseseiswus ja töölisteklass" kõneleb 
laialt, kuidas „me ära oleme elanud", kuidaK 
sotsid Eesti töölisi „näljasurmast peästnud". 
Aga ta jättis ütlemata, kuidas sotsid kodan
lust tugewamaks olid aidanud ja tööliseliiku-
mist, mis nende meelne polnud, igapidi olid 
purustanud. Ta ei piuksatanudki neist mil-
jouääridest, keda sotsid oma tiiwa all olid 
wälja haudunud ja kes kurnajatena töölist 
alalises näljascisukorras hoiawad. 

Martna kõneles „bolshewikkude meele-
tuist weretegudcst" ja kuidas iseseiswad sot
sialistid, neid järjekindlalt salates ja wal
gest terrorist kõneledes" end „nende weretöö-
de kaassüüdlaseks" tegewat. Ja see wana-
herra lausus: „Meie wõitleme iga terrori 
wastu, tulgu see walgete wõi kommunistide 
poolt." Ja see „wõitleja", kes oma wastas-
telt nõuab Punase terrori "ülestunnistamist 
m selle hukkamõistmist", ei jõua omas wõit
luses walge terrori wastu kaugemale, kui kõi
ge otsekohesemale salgamisele. „Sõjawälja 
kohtute herrade üleliigsele walgusele", wõib 
olla, ..langenud mõnigi ilmsüüta inimene 
ohwriks."' Aiuult „mõni"! Et walge ter
rori ohwrite hulk sadadeni tõusis, üle tuhan
de ulatas, selle iile Martna muidugi waikis. 
Et sotsiaaldemokraatia oma igakülgse toetuse
ga kodanluse ja kindralite walget terrori jul
gustas, selle kohta ei olnud satsil ka tarwis 
sõna wõtta. Et sotsiaaldemokraatlikud sise
ministrid ametiühisuslikku liikumist, mis 
mitte kollane polnud, taga kiusasid, kommu
nistide protsesse tegid, tööliste häälekandjaid 
kinui surusid, see koik käis sel „walge terrori 
wastu wõitlesal" ka waikimise alla. 

Peatrumpideks, mille seljas sotsid ratsu
tasid, oli Põhiseadus, maaseadus, põllutööl. 
-Mga- ja tööolude lahendamise seadus ja ra
hu tegemine Nõuk.-Wenemaaga. 

U.' P(alwadre) laulis nii ilusti „Sotsis" 
- ( U . now.) sest kenast Eesti põhiseadusest, 
mis üks .,demokraatlikumaist", kus wälja 
kuulutatud nii ilusad wabadused, uagu ühi
nemise ja liikumise, sõna ning trükiwabadus, 
iDupuutumatus sne. Aga ta ei kõnelenud 
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sõnagi sellest kuristikust, niis sotsiaalde
mokraatide Poolt toetatud kodanlise wõimu-
walitsuse' kõlawate sõnade ja töölisi kägista
wate tegude wahel olemas ja jäädawalt edasi 
kestma saab. 

ühiuemise wabadus! See oli Eestis ka 
enne Demokraatlikku" põhiseadust maks
mas. Aga kodanlus surus tööliste klassior-
ganisatsioonid — Raudteelaste liidu, Posti-
ja telegraafitecnijate liidu, sotsiaaldemo
kraatlik siseminister wägisias ametiühisuste 
kongressi, Eestimaa ametiühisuste kesknõu
kogu. °'' 

Sõna ja trükiwabadns. Samuti Eestis 
juba ..makswaks" kuulutatud. Kuid sõnagi 
ei lausunud ..Sotsi" kirjutaja sellest, kuidas 
sotsiaaldemokraatlikud siseministrid tööliste 
alakirjaudnst kaagitasid, kuidas samade mi
nistrite agendid tööliste kõnekoosolekuid wä-
gistasid. 

Isiknpuntiuuatus! Tore wabadus, mis 
Eesti põhiseaduses kidlustatud! Kuid kel
lele? — Sotsidele, kodanlusele ja parunitele, 
sellest see sotsiaaldemokraatlik herra waikis. 

Maaseadus. Sellest kirjutab samas 
..Sotsi" numbris sama hra Palwadre. Tore 
seadus! „,<oäwitab feodaalherrade wõimu". 
Aga waadake, seaduse teostamine on räbal. 
Ja miks on räbal? — Töö- ja rahaerakond 
jnhiwad põllutööministeeriumi, — wastab 
to sügawmõtteliselt. Süüdistage neid, mis 
meie sotsid, siin parata wõime! Pontsius 
saadab Pilatuse juure. Aga kes jagasid wõi
mu ühes töö- ja rahwaerakonnaga, kes aita
sid töö ja rahwaerakonna pukki ,sellest mui
dugi polnud tarwis kõneleda., ^est kuidas 
wõib pahem käsi teäda, mis parem käsi teeb! 

Põllutööliste palga ja tööolude lahenda
mise seadus. Waat' see oli weel seadus. 
..Ennäe! — ütlewad sotsid, — tegime hea 
seaduse, aga kodanlus ei täida teda". Kuid 
kes oli aitanud seda kodanlust tugewaks teha 
ja töölisteliikumist mannetuks lüüa, sellest 
nad waikisid. 

Kõige rohkem waletasid sotsid oma „teene-
tega rahutegemisel." Waadake, uemad too
nud selle rahuingli nii kiires korras maa 
peäle. Parempoolne kodanlus ja liitriiaid 
tahtnud wägisi Eesti sõjawäge enamluse ku
kutamiseks tarwitada. Aga näe, satsid pun-
niwad wastu. «Mingisugust ühendust Wene 
tsaari kindralitega, mingisugust toetust neile, 
oli meie juhtsõna!" — seletab „Sots" 10. 
now. 1920. Satside walimiseelne broshüür 
..Missuguse nimekirja Poolt tuleb Riigikogu 
walimistel hääletada?" kurjustab tööera-
kondlase Strandmanni peäle, et see pea- ja 
sõjamimstrinll 1919 a. sügisel olla lasknud 
..Eesti Wabariigi sõjawäed tsaarikindrali 
Indenitshi toetuseks Krasnaja Gorka alla sõ
dima saata." Vee samm olnW «poliitiliselt 

nii rumal ja kahjulik, et otse raske on weel 
rumalamat ja kahjulikumat sammu ette ku
jutada, — rääkimata juba sellest, et ta sõda 
aitas pikemale wenitada ja mõnegi Eesti sõ
jamehe elu maksis". 

Seda kirjutas ..Sots" 1920 a. sügisel en
ne Riigikogu walimisi. Mida kirjutas aga 
sama sulg aasta warem, kui Eesti wäed ühes 
Iudenitshiga Peterburi poole olid marssi
mas. Iudenitshi sõjakäigu puhul küsis ko
guni kodanline ..Tallinna Teataja" ärewu
ses: „Mis see tähendab?" — Mida wastasid 
sotsid s i i s selle «rumala ja kabjulikn" Kras
naja Gorka operatsiooni puhul? Üks Wa
bariigi kõrgem herra, sotsiaaldemokraat, soo
witas ..Tallinna Teatajale", kui wõhikule 
ajalehele ..oma nina niisugustesse asjadesse 
mitte toppida" s.,Sots." 14. okt. 1919) Mi 
da oli sellega öeldud? — ..Meil on wahwad 
ja targad kindralid ja küll need jnba teawad, 
mis teha. Meie oleme küll sotsiaaldemo
kraadid, kõige suurem partei, pealegi walit
susest ostwõtjad, kuid oma nina Laidoneri as
jadesse mc toppida ei taha." 

Laidoner aga saatis wäed Krasnaja Gor
ka alla. 

Waat' missugune oli see sotside ..juhtsõna 
— mingisugust ühendust walgete kindralite
ga!" 

Sotside kõnemehed aga käisid maal.ringi 
ja kuulutasid ilmale, kuidas n e m a d rahu 
teinud. Aga mõistagi, waikisid nad sellest, 
kuidas sots hellat ametiühisuste kongressi 
laiali saatis, kui see sõja wastu protesti tõs
tis. Muidugi ei olnud neil tarwis kõnelda 
ka sellest, kuidas kodanlus, sotside kaudu tu
gewaks aidatud, rahutegemisega euam kni 
rahulikult oodata wõis ja kuidas sotside kaas
abil purustatud töölisteliikumine oma rahu-
nõudmistega. jõuetuks jäi, mis kodanlusele 
snuremat hirmu ei suutnud sünnitada. 

„Aga waadake, meie tegime rahu!" — 
lõid mööda maad ümber luusiwad sotsid 
hooplewalt endile wastu rinda. Ja leidus ka 
uskujaid, iseäranis pimedamais nurkades. 

Oma «teenete" ülespasundamine oli sot
side kihutustöö üks pool. Selle teiseks poo
leks oli wõitlus Talliuna ametiühisuste kesk
nõukogu ja iseseiswaa sotsialistide wastu. 
Selle teise poole lähem Vaatlemine on üli-
täbtis, et satside rohke häältearwu põhjus
test aru saada. 

. Kõige peält kollitasid nad kõhklewaid töö
liste kihte kodusõjaga. Näe, seal seisawad' 
iseseiswad sotsialistid ja ametiühifuslased, — 
ütlesid nad. Kni teie, töölised, nende poolt 
hääletate, siis tuleb kodusõda. 

Ja mis on kodusõda? 
Selle maalimiseks oli sotsidel wärwe igast 

.sordist. Toome selle pildi üksikud osad, mis 
on maalitud „Sotsis" 16. now. f. a. „Meele> 
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tinna, kodusõja kannul käiks wiletsus, seda 
suurem ja seda rängem, mida suuremaid hui
ke kodusõja apostlid eneste ümber meelitada 
suudaksid." — 

„Toiduaiued ja kariloomad kaoksid nälja 
kustutamiseks, nagu wesi kuuma kiwi peäl. 
Keda kodusõja werine surmakirwes ei taba, 
see peaks — näljasurmale ohwriks lan
gema" . . . 

„Meie sadamad sulutaks pealegi kinni, 
nagn Wenemaa sadamad kinni on, n i i et 
meil wäljast mingit tuge loota ei oleks. Pi i r 
Wenemaa poolt peaseks aga walla ja wiima
neas kübemeke toiduaiucid walguks sinna." 

„Kodusõja möllus aga woolaks werd 
jõeua." 

„ I a — lõppude lõpuks?" 
„Kui kodanlised kaitseliidud wõimuhaara-

mise katseid mitte pea maha ei suudaks suru
da, kui kodusõda laiema ulatuse omandaks, 
siis — ilmuksid (wõib olla) Inglise sõjalae
wad Tallinna alla, pommitaksid linna puru-
hunnikuks ja wõtaksid wõilnu eneste katte"... 

„Teine wõimalus on järgmine, ja see 
wõib wäga kergesti esimesega ühte sulada. 

„Meie mõisnikkude ninamehed ei maga, 
waid nad sepitsewad oma lootusrikka ..klassi-
sõja" teostainise kallal weel suurema järje
kindlusega, kui meie iseseiswad" ja kommu
nistid." 

^ Nõuda nad maalisid, need ..rewolutsio-
näärid" kodusõja kolednsi, mis iseseiswad ja 
kommuuistid toowad. Ihukarwad Püsti ise-
seiswate ja ametiühisuslaste wastu! — sel
leks olid määratud satside leudlehcd, kirjutu
sed, broshüürid, kõned. Ja miks ei pidanud 
kõhklewad töölistehulgad seal, kus sotside 
waswhoobid andmata jäid, ..kodusõja mees
test" eemale Peletatama, kui ueed pealegi, sot
side õlletamise järele, parunid kaela toowad. 

Sotside truudeks liitlasteks ..kodusõja 
:neeste" wastu oli kogu kodanline leer, aja
kirjandus ja kõnemehed. Missugune kodan
line leht ei olnud walimiste eel küllalt agar 
„kodusõja koleduste" maalimises, sel puhul 
iseäranis usinasti Nõukogude-Wenemaad et
te tassides. Waadake, mis seal Naroowa ta
ga! Ja teie tahate meile samasugust nälga 
ja wiletsust tuua! — hüüdis kogu see kirju 
kari Asrist Patsini. Nad laotasid ühiselt 
kõiksugu tõnu.neateid Wanemaast laiali, lao
tasid ka ühiselt (ja see on nii iseloomuline) 
K. Lutsu kirjutatud leudlehte M i s oleks 
Eesti Praegu Weneriigi kubermanguna" laia
l i . See oli kodanluse ja sotsiaaldemokraatide 
ühiue wäeriud iseseiswate ja ametiühisus
laste wastu. 

Kuid sotsidel olid tarttutusel weel erilised 
wõtted ja mouööwrid. 

Kord ^lid Tallinna ämenühisuslased „Sot-
si" weergudel ni i hirmsad kodusõda mehed. 

kes kol^ ,,.wcre jõena woolama" panewad. 
Iseseis.oad aga^ tunnistati ..wiletsateks" 
(muidugi ka kodusõja mõttes). Kuid seal sa
nias soowitati töölistele ennem juba ..weris-
tele" bäülctoda, kui iseseismotcle. See oli 
mauööwer, mille ..Rõhutute Hääl" (nr. 3) 
õieti paljastas üteldes: ..sotsid tahawad oma 
üleskutsega töölisi niihästi Kesknõukogule, 
rin ka iseseisvatele hääletamisest ära pele
tada!" 

Materdades ühes numbris ..weriseid ko
dusõja mehi" —̂ Tollmna ametiühisuslasi, 
teeb ..Sots" teisti numbris (18. now.) sa
madele meestele labkolt silmi, juba ette ai-
umtes, et see sotsiaaideniokraatiale kimbukese 
hääli juure tool». Ja weel rohkem: Tallin
ea anneti ubinale kesknõukogu niehed pole 
..Sotsile" mitte ainult ..tõsised mehed", waid 
nad tulla 'otsidele koguni järele ja lähemale. 
Nad ollogi ,,juba oma poliitilises arusaami
ses hea tül i inaad edasi jõndnnd. Minewal 
aastal kuulutasid uemad ametiühisuste 
kongressil, et kodanlisest parlamendist üle
üldse ei tulewat osa wõtta, — parlamendist 
osawõtmine olewat ..ära iganenud kodanline 
wõitluswiis", mida waja olewat ..täieliknlt 
eitada". Tänawu, lähewad uemad juba ko
danlise Parlamendi — Riigikogu — wali-
mistele. See on juba hiiglasamm edasi õi
ge sotsiaaldemokraatliku poliitika poole. Kui 
Tallinna tööliste klasnteadwuse selgimine 
nüsima jõudsasti edasi läheb, siis wõib üsna 
julgesti loota, et Tallinna ametiühisuste 
keskuõukogu kandidaatidest Riigikogns ühe 
aasta pärast, wõib olla, wäga tublid ja tü
sedad töölisteklassi kasude kaitsjad — sot
siaaldemokraadid —- wõiwad wälja kuju-
ueda." 

Teisal, broshüüris ..Missuguse nimekir
ja poolt tuleb Riigikogu walimistel hääle
tada?" (see raamatukene oli nähtawasti pi
medate metsataguste jaoks määratud) lau
sutakse aga Talliuna ametiühisuste kohta 
hoopis midagi muud. ..Imestatakse": „Mis 
jaoks nemad (ametiühisuslased) üleüldse pea
wad Riigikogusse minema, sellest ei jäksa ne
mad nähtawast!' weel isegi õieti aru saada... 
Minewal aastal kuulutati ametiühisuste 
kongressil, et waja on parlamendist osawõt
mist, kni äraiganenud kodanlist wõitlusewiisi 
täielikult eitada. , Täuawu aga on nähta
wasti Moskwast kask antnd, et ikka tarwis 
on kodanlisest parlamendist osa wõtta. Muud
kui mis seal Rigikogus waja on tegema ha
kata, selle kohta ei ole wist Moskwast selget 
seletust tulnud". . . Ametiühisuslased min
na Riigikogusse aiuult „sõnakõlksude jeeriku-
pasunat" ajama. ' Ja sotsiaaldemokraatlik 
..töölisteklassi kasude kaitsja" tõmbab kriip
su: ..Toetagu neid walimistel need, kes ar
wawad, et suurte sõnadega kohtu saab täita. 
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Tööliste ja maatameeste suur enamus neid 
sõnaseppasid igatahes mitte ei toeta." 

Nii siis oli satsidel ametiühisuslaste koh
ta kolm lahkuminewat, üksteisele risti was
tu käiwat „ seisukohta." Kord olid ametiühi
suslased ^werised kodusõja tnehed", kes ^we
re jõena jooksma panewad", sellepärast ee
male neist töölised! Teine kord: ametiühi-
suslastel on kodusõjaga tõsi taga, iseseiswa-
tel ei ole, sellepärast hääletage ametiuhisus
laste poolt! Kolmas kord: ametiühisuslased 

, (need hirmsad ja werised kodusõja mehed tei° 
sal) on ainult „sõnasepad", sõnakõlksude 
jeerirupasuna" ajajad. Töölised, kui te ta
hate punaste sõnadega kohtu täita, siis hää
letage kesknõukogu nimekirja poolt! 

Need „ seisukohad" toodi wälja selle järe
le, „kuidas kohalikud olud seda nõudsid." See 
oli we^segamine, sce oli kelmus. Ja kes wõib 
ütelda, kui palju see „nummer kahele" hääli 
juure tölN 

Iseäranis häwitatud olid satsid iseseis
waast, sest selge oli, et see partei olewais tin-
gimistes märksa hädaohtlikum wastane oli, 
lu i ametiühisuslased. Iga abinõu oli sotsi
dele kallis ja terwitataw, mida aga kuidagi 
wõimalik oli selle partei wastu tarwitada. 

Maatööliste liidu juhatuse wastu agitee-
rides nii koosolekuil kui ajalehes, taheti sel
lega kõige peält hoopi anda iseseiswatele. 
Ülemoemagoog Alma Ostra käis 11. sep
tembril Tartus maatööliste konwerentsil kuu
lutamas mitte wähem ega rohkem, kui seda, 
et iseseisu>od sotsialistid olla selles süüdi, et 
walitsus normiwilja hinnaks oli määranud 
2.^) morkl! ruktipuuda Peält! Ja see praua 
ol!. wäga puhune tööliste esitajate ees, et ise
seiswad sotsialistid ei olla rewolutsioonilisel 
teel, otsekoheste wäljaastumiste abil nii kõrge 
wiljahinna määramist takistanud. Seda 
käis seletamas wariseer, kes ise maatööliste 
liibu juhatuse liige, kuid selle tegewusest kor
ralikult kõrwale hoidnud, kes peäle selle weel 
partei liige, kellele tööliste otsekohene wälja-
.astumine alatr wälmkannatamatuks mür
giks on olnud sakes oma tegewusega igakülg
selt selle eest on hoolitsenud, et töölised otse
koheseks wäljaastumiseks küllalt nõrgad 
oleks. 

Iseloomuline oli samuti Wirumaa töö
liste wiimase konwerentsi organiseerimine, 
millest juba meie lehe teises numbris jutt oli. 

Iseäranis agarad olid sotsid iseseiswad 
kommunistliku nuiaga kooditama. Nii oma 
broshMrides, km ka häälekandjas, lõikasid 
Nad koik wängemlld kohab, mida kommunis
tid kunagi iseseiswate wastu ütelnud, wälja 
ja kleepisid siis „töörahwale lugemiseks" 
omale -paberile. See oli nmnööwer, kuigi 

. enesetapmine. Kuid hääli see kindlasti met-
satagustes sotsidele juure tõi. Ja otstarwe 

oli scmwutatuo. Asjalikke põhjendusi iseseis 
wate wastu otsides, ei cluud sotsidel oma kir
west, waid käisid êda kommunistidelt laena
mas, neilt samadelt kommunistidelt, keda 
nad al<w oina ju kodanlise kirwega on raiu
ned 

Päüoes Iseseiswat Sotsialistlikku Tüö< 
li^le Parteid ,.tun1clipuna," knjutada, alga-
sid imd algusest, „nimemuutmisest", peäle ja 
leidsid kohl' '.seselewate esimese „pärispatu" 
altialduse. Sotsialistide - rewolutsionääride 
nimi ei ollu tõmbanud ja sellepärast, nagu 
hiljem maaliit enese „põllumeesteks" muu-
das, seda polnud walimiswõitlnses sotsilis-
kõiq^ armetum demagoogia. Et Iseseisew 
Sotsialistlik Tööliste Partei kahest osast tek
kis ja nende osade endiste seisukohtade Põhja» 
likku rewideerimist ja ümberhindimist tähen-
da,o. seda polnud walimiswõitluses sotsilis-
te! ,.aomeesiel^ nutte tarwis teäda. 

Eks otsinud sotsid I s e s e i s w a S o t 
s i a l i s t l : k u P a r t e i waakumist, selle 
pariei seisukohtade muutmist, mille asutaw 
kongress aprillis s. a. 3. Internatsionaali 
põhimõtete alusele asus. Neid wcmkumisi 
sotsid ei otsinud, sest neid ei ole. 

Sotsid seletasid, iseseiswaa sotsialistide te
gewus seiswat „kohwijuttude laialilaotami
ses ja Poliitilises keelepeksmiscs". (Missuguse 
nimekirsa Poolt tuleb Riigikogu walimistel 
hääletada?) Mida tahtsid sotsid sellega ütel^ 
da? — Metsatagused töölised pidid, uskuma 
hakkama, et iseseiswaa arwustus, mis satside 
wastu sihitud, ka „kohwijuttude laialilaota
mine ja poliitiline keelepeksmine" on. Arge 
uskuge iseseiswaid, need on laimajad! 

Aga iseseiswad Püüdsid sotse lüüa asjalik
kude wäidetega. See ei oluud ju ometi koh
wijutt, kui isseiswad seletasid, et sotsid oma 
Poliitikaga kodanluse Siioui wahid on olnud, 
tööliste liikumist nõrgestanud jue. See ei 
olnud ju kohwijutt, kui seletasime, et ameti-
hisuste kongress laiali aeti ja 192 töölist 
maalt wälja saadeti sotside kõige agaramal 
kaastegewusel. Ka see ei oluud kohwijutt, 
kui seletasime, et sotsid teed Isborski 
padrikusse tasandasid. Ka seegi poleks ol
uud kohwijutt, kui iseseiswad satside wastu 
nende Köstnerid, Kartaud, Martua ebaloomu
liselt kõrged riigihouoraarid, sahariini jne., 
wälja oleks toonud. Aga seda meie ei tarwi
tanud. 

Kuid kes kohwijutte ja Poliitilist keele-
peksmist iseseiswate kohta laiali laotasid, need 
olid sotsid. Nad tahtsid iseseiswaid, iseäranis 
wiimastel Päewadel enne walimisi, kohwiga 
otse ära uputada. Juba euue maatööliste 
konwerentsi kewadel, hakkasid nad mõne meie 
tegelase peäle agaralt kohwijutte laiali laota
ma. Aga need 
dega" olid tol ajal nüridäd' ja ei saanud ses 
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suhtes la enne riigikogu wnlimisi ierawmecl-
semaks. Katsuge „mainituo suhtes" sulge te
ritada. Tehke weel kord põhjalik uurimine 
„kohwimlljadest". Muu seas wõite tarwita
da materjaaliks sel puhul ta kirjutusi „Töö' 
ja Wõitluses", ur. 3, Ihk. 40. 

Sotside partei on kaotanud, rängasti, kao
tanud. Kuid ta on suutnud enesele siiski 
suure hulga hääli mobilisereida. Aga määra
tu hulk temale antud häältest on kelmide 
manööwrite ja demagoogia saawutus. Ja 
seda on tarwis ka wastawalt paljastada. 

Könmpartei jäi enam-
wähem Püsima. 

Rahwaerakond taipas iseäranis.nne riigi
kogu walimisi, et ta ^ilma klassita", ilma toe. 
tawa ühiskondliku kihita on jäämas. — Ühel 
pool hallparunid, kuN rahwaerakond alati 
omad poolehoidjad oli mobiliseerinud, kuid 
nüüd olid .ühinenud põllumeeste" wasarod 
lindlalt ja järelandmatu selle tihi oma endise 
erakonna külj«st ära raiunud. Teise! pool 
tööliste kihid, kuhu rahvaerakonnal kunagi 
juurepääsmist polnud. Kuid weel olt lai ja 
wedel maa, raba—keskkihid, kus maksis katset 
teha juuri ajada. Ühelt poolt õngitsedes holl-
parunit, halkad rahwaerakond iseäralise kirg-
lufega tööerakonda, seda sennist Keskkihtide 
walitsejat" poksima „Neskcrakond otfustob.Töö
erakond, see äbarik, poolsotstalisti ja poolkodan-
losi. selleks ei kõlba. Ainult rahwaerakond 
wõib olla keskerakond", fe!etawad Tõnissoni 
partei ajalehed, lmbleljed ja kõnemehed. 

Kuid tööerakond keskerakonna o!as oli .osa
wam", suuremate kogemustega ja wõitis. Sai 
lüll ühes Petserimaaga ligi 100 000 häält, 4 
protsenti wähem, lui mullu asutawa kogu 
Walimistel, kuid jäi siiski en:m-wähem püss-
ma. Rahwaerakond tahtis tööerakonda lüüa, 
näidates: näe, poolsotstalisti ja poolkodanlast. 
«uid just see ,voolfotsialisti-poolkodanlaft« 
tegt tööerakonna ühiskondliku raba. wäike-
lodanlusi nürimeelsuse walitsejaks. Pikema 
waikimise järele sotsialismist tõi tööerakond 
riigikogu walimiste eel M e omad .sotsialist
likud lõppsihid" wälja, kuulutades, kuidas fee 
Eesti töõtaw rahwas nit kenasti ja waikselt 
sotsialismi poote jõuab, lui ta omad hääled 
tööerakonnale annab. Ta pahandas parem, 
pooliste peäle, kuidas mil see „püha eraoman. 
bus^ll la o.ölla. Kuid sealsamas kirjeldas, 
kuidas tööerakond igale asunikule .püha" era. 
omaniku õiguse, peäle maa müümise ja renti
mise, sindlnStab. Ta laiutas, luidaS ainult 
tööerakond igale maotamehele .kindlate rlsti-

majapidamiseks' 
llnNuMb. Ha ta Walis nii ^wärwilalt. 

W õ i t l u s . H? 

kuiwas üinlckt tMerakend lnoarefiiMi feAnIn? 
ieostoja ja ^ifa" on ja kuidas ta ^dl>«pidi 
lviklugu Müsid seadust maaüuenMsê  alal 
ilmale tahab tuua, maa põlise, pärandatava 
tarwitamise seäduse, weeseaduse. maadeh nlia-
mise seäduse, maakorralduse seäduse, nlöapimga 
seaduse jne., jne. (lendl. Maaküsimus ja Meie 
paremvöolsed erakonnad"). 

Tööerakonna häälekandja .Wuba Maa" on 
„lõtge suurem, löst^wnm ja WKrSkem" kõmu» 
leht. I g samuti ,kõi»> silUreV, lö'tawVM ja 
wärskem" kõmupMei õn tööerakond. Tema 
kõmu lÄs kõige lopsakamalt just'enne walimisi 
õitsele. Koik kõmuline., mis agu NidMi Wu-
l i l wõis olla, tüli tarwitusele. KõmMSrd ott 
suur ja lni, algades ööeräköndlise walitsusta 
ja lõpeMss ,W^ba Mau" ..kmge uuemale 
wärskustegü". 

,̂Waba Maa" tõi teate, N rdhNairaMblik 
walitsus lulla Inglismaale müünud, M suur 
hulk seda kõMwat kaduma läinud. Rahwa» 
trakonna mehed raiusid wastu. Nende raha< 
NirMkr Wares seletas, et lööerawndlarle 
Kütt ise olla külla wälja faatMd. 

,Wabi Maa" sai uue trnnibi: rahwaera-
kondltne wülltsus ostnud t llilt wjija ja tetnnd 
riigile 1s miljgui kahju. Rahwaerakbnna 
mched ajasid süü Kiitke peäle sa MätMd, W . 
erakondlised Mnlstrid ostnud 26)niljoni E. 
marga eest mädanenud heeringaid jne. 

Mt'tckd pälM;asid waHtastlttu M M . 
iikud Allkonnad^ rahwa, sa tWirllkonna Rl< õed, 
et laiemalt hMa wedada wälittilstel. M i d 
'wabamaataseb" olid nobiraMl) ^'vftwsOäd. 

M i t 'jäi ka Pik MerMöMke Mtke. 
. Tööerakonna lS^e WxemOs 'kõmMali' 

naks oli see. M a nunktotatse Mekti ^MiVl--
rijgi walitsufeks? Kuu. acha eline MtiviiN 
seste apckfaadi'enese 'tlitte M i s , pigltzWd 
MerWndlised minlsleid iga UM^aMt ' t l j a . 
kirjanikkude ttlt, pistes tzeile jumalagaftkmi-
ftks .juttulljamife" ja 
lahkeks awäldamisets M u . 
^ Asgnse tegi peaminister AA3 Piip 1. ridw. 
Wmette usi. m!W see Wof sfor kõneks. M , 
>t .wlilsGs awaMu HNlt iseÄMis terawalt 
Mtzab tähele M l m ja selljbilrast jutnuMisi 
.ajakWndüse ̂ sitäiakegareguMtselt vn Metbud 
7orialbada" (W. Maa, 250). J» tööeMönd-
'lciseb ei Mistanüd-iMayes riiMguMalimik-
tsni seda reguiäärset üMaMet. 

Töine asi, nMeft ftesMa Ants Pifp tõu lda 
wõttis, oli: «Tööerakonna Mölt oli 'see Mur 
poliitiiMe'öWer, wõtta P5M j ü M i N u kriisi 
enne uusi walimisi, walitsuse moodustamist 
oma peäle, parnieS kinni jõudusid Biklisele tööle, 
nê d erakonna huwidest eraldades". Naa see 
tüöeralomla ohwrffunsu tossutowMip M i s 
juure lisamata, km palju see »oHkver" M a 
parteile hääli juure tooma ja endisetd pölöle» 
hoidjaid kinni hoitmm-pidi. Ja edasi läks Piipi 
jutuajamises pik? rodu kõiksugu häist asjast. 
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mida tööerakond siia maakera peäle toob, 
kuidas ta elukalliduse langemisele piiripaneb.era
algatust toetab, kuidas korterite ja majade puudusest 
Wälja aitob jne. Suma ,peaminister profes
sor Ants Pitp", kes peäle kZtge muu ka sõja« 
minister, lais moad" linnasid „wägestd waa
tamas" ja kõneles maale ja rahwale sest „ ohw
rist", mida tööerakond ette wõtnud. Kes wõib 
ütelda, lui palju see .ohwer" tööerakonnale 
walimistel „sisse" tõi? Igatahes salawäelast 
ilmus «nummer kolmega" ja allakriipsutatud 
Unts Piipuga rohkesti walimil lastide juure. 
Ja miks et pidanud nad ilmuma, sest tööera
kond oli ju nüüd, nagu sotsid enne Asutawa 
Kogu walimisi rutulises korras sõda lõpeta
mas, „kafarmuelu raskusi mahendamas ja 
wäeteenistuse aeaa lahendamas" (Tööerakonna 
walimislendbhest)! Ja veale felle oli weel nii 
lena sõjaminister Ants Pi ip! 

Mt t« wähem agar. kui peaminister, oli 
teine tähtis minister Pool, maareformi ,isa" 
ja selle teostaja. Ka tema ei unustanud aja< 
kirjanikkudele ütlemast, „et põllutööministeeriumi 
töö praegu hoogsalt ja sihikindlalt areneb ja 
sellega maareformi täldewiimist soowitawalt 
teostab" (Waba Maa, 20 now.) ja Pooli 
ministeerium lubas meheks olla, kes 1. maiks 
1923 maareformi teostab. Maatamehed, weel 
kõige rohkem kolm aastat ja tööerakond annab 
teile «kindlaste ristiliwikestega piiratud talu"! 
Hääletage nummer kolme poolt! Aga et maa-
lamees ka teistsuguste ristikiwikeste wahel wõib 
olla selles ajals, kui maareform „walmis 
saab", seda Pool muidugi ei ütelnud. 

Kuid töüerakondline walitsus ei olnud mitte 
ainult sõnadega, waid ka „tegudega" platsis, 
muidugi .ohwert^ tuues tööerakonnale. Asu
nikkude renti alandati, Tõnissoni walitsuse 
määrus mõisa- ja talusulaste palgawilja sun-
ninormi wõtmise kohta muudeti, riigiametnik-
lude palka tõsteti, Enne walimisi ilmus jälle 
üle hulga aja paar naela suhturt linnaelanike 
ludele ja tfhekileibli Tallinnas muutus pare
maks. Et tea. mitusada protsenti selle eest 
töölistest wälja pressitakse, lu i tööerakond 
ühes ^põllumeestega" uuesti need,riigi ohjad" 
enese kütte wõtab? Kuid walimistel igtah s 
etfitatt tööerakondlise walitsuse tegudega nii 
mõnedki proletaarlased .nummer kolme" juure. 

Tööerakonnale antud hääled omas rõhuwas 
osas on hääled wäikekodanlise nürimeelsuse 
poolt kriiskamale ja õlletawale kõmule. Ja 
seda tuleb silmas pidada sel parteil saadud 
hüülte ühiskondliku erikaalu mõõtmisel. 

Neli kirjutust selles numbris tuues ri igi
kogu walimiste tagajargude kohta, tuleme 
nende teiste külgede juure järgmistes numbri
tes tagast. 

W õ i t l n 5. Nr. 4 

Eesti mark ^). , 
H. Kruus. 

(Lõpp.) 3. 

Need Nõukogude Wenemaa esitaja seletu
sed kõnelewad k ü l l a l t s e l g e t keelt, ilma 
ei tarwis oleks neile midagi täiendawat juure 
lisada. Nõhutame ainult, et kirjeldatud 
Eesti-Vene majandnslikknde wahekordade 
arendamine Eesti poolt järeldus ou Inglise-
Eesti poliitilistest ja maianduslikuist wahe-
kordadest, nendega täielises kokkukõlas seisa
wad: asumaa on'oma isanda mõju ja kasu 
all. Tagajärg aga ou see, et „wägcwate liit
laste" tahtmisest rippuw asumaa teniale kasu
likkude wälismajandnslikkude wahekordade 
kasutamises seotud on. Eesti asnb suure 
Wenemaa külje all, on loomulik osa tema ma
janduslikust kehast, kuid ta on ära lõigatud 
tema küljest, ei saa temale läheneda. Sõja
list wäcrmda ei ole küll enam lahutamas, 
kuid ees on poliitilised ja majanduslikud 
traattõkked, mille tõmmanud wägew „ing-
lane". Need t r a a t t õ k k e d on t õ m 
m a t u d ka E e s t i m a j a n d u s l i k u 
e d e n e m i s e e t t e . Need traattõkked on 
ka üheks Eesti majanduselu kõngemise põh
juseks, mis enesele wastukajastuse leiab Ees
ti marka kursis. 

Waatame nüüd edasi neid sisemaiandus
likke põhjuseid, mis Eesti marka kursi alla rõ
humisest osa wõtawad. 

Eesti mark langeb. — „Kas teate, mis 
on selle tähtsamaks põhjnseks?" — küsiwad 
kodanlised ajalehed ja mehed. Ja nad was
tawad: ^ E r a a l g a t u s e i o l e E e s t i s 
k i n d l u s t a t u d . " Kaupmehed on täis 
püha wiha „lngkasu wastu wõitlemise tribn-
naalide" wastu, hallparunid ajawad sõrad 
püsti wilja rekwireerimise wastu, töösturid 
knrdawad, et neil Puudub „tegewuswaba-
dus". Ja koik need herrad, kaupmehed, 
maaomanikud ja töösturid laulawad seal 
juures ühes kooris: „Töölised saawad palju 
palka ja teewad wähe tööd." Kaupmeeste 
päew 16. aug. s. a. kurdab kogum, et „ Eesti 
wabariigis eesõigustatud klass tööliste ja 
ametnikkude näol" olla tekkinud. Ja selle 
järele tuleb ikka ja jälle harilik soowitas: 
^Kokkuhoidlikkus ja töö!" Põllumeeste 
päew 27. sept. s. a. ütleb ühes oma resolut
sioonis: ainult ^wäsimata töö, piinlik hoolsus 
ja äärm. kokkuhoidmine" suutwat wiia „riiki 
wälja praegusest raskest seisukorrast." 

Need sõnad on kodanlise ilma majandus
meeste harilikud päästerõngad. Brüsseli ra-
hakonwerentsil kõnelesid rahwuswahelise ka-
pitaali esitajad punkti Peält sedasama. 

> 
*) Waata „Tööliste Wõitlus" nr. 2 ja 3. 
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Ei ole kahtlust, et need sõn ad E e s t i 
kodan luse suus sedasama tähen
d a w a d , mis Brüsseliski, ja nimelt: Kok
kuhoidmine", see tähendab — tööline peab 
wähem palka saama; „töö" — see on, et töö
line peab oma kaela kõweramaks käänama ka
pital i ikkesse. 

— Eespool selle juure weel tagasi tulles, 
waatame, kuidas on lngu selle ..eraalgatuse 
kitsendnsega" Eestis. 

I l m a s õ d a n õ n d i s s õ d i w a t e l t 
r i i k i d e l t suurt jõupingutust sa kokkuwõt-
mist. Kodllnline riik oli sunnitud enese ole
masolu hnwides majandusellu wahele sega
ma, oli sunnitud üksik, ettewõteate wabadust 
piirama. Riigistati terwed majanduselu alad. 
See ei olnud muidugi mingi sotsialism, waid' 
ainult eraalgatuse piiramine kodanlise riigi 
edasikestmise huwides. Niisugused riigista-
mised riiwasid k ü l l üks i ku te k a p i t a 
l i s t i d e h u w i s i d , ku id k o d a n l u 
sele ku i k l a s s i l e olid nad ilmtingimata 
tarwilikua. E r a a l g a t u s e n d i s e l ku
j u l ei s u u t n u d enam m a j a n d u s 
e lu k o r r a l d a d a . Sõda on seda kõigis 
sõdinud maades päewaselgelt näidanud. Ka 
meil Eestis on sei puhul üks wäga iseloomu
line näitus. N. n. „pahempoolne" ja „puht-
sotsilllistlik" walitsus, mis koos seisis sotsiaal
demokraatidest ja tööerakondlastest, kuulu
tas minewa aasta augustis wilja wabamüü-
gi wälja. Rukkipuuda hind tõusis kohe 40 
marga peält 100 Peäle. Sunduslikkude hin
dadega ei saadud sõjawäele ja linnadele tar-
wisminewat wilja wiiendikku osagi katte. Ja 
juba kaugelt wähem „ sotsialistlik" Jaan Tõ
nissoni walitsus andis 20. .dets. määruse, mis 
wilja wabamüügi ära keelas kunni sõjawäele 
ja linnadele tarwisminew wili kindlate hin
dadega pole kokku wõetud. Kõige tagurlisem 
walitsus oli sunnitud riiklikku sunnikorral-
dust tarwiliku wilja saamiseks maksma pa
nema. 

„Waba eraalgatus" on läbi põlenud, on 
wõimetuks saanud praeguse aja majandus
likus olukorras. Sõja lõppemine ei muuda 
seisukorda. Ka kõige kodanlisemais maades 
on koguni kodanlus sunnitud jaatawalt kõ
nelema teatawaist majanduselu alade ri i
gistamisest. Kuid teiselt poolt on tal raske 
loobuda eraalgatuse wabaduse ahwatlewast 
wiinast. Ja nn kõigubki kodanluse majan
duspoliitika kaugeleulatawllte riigistamise, 
riikliku sunnikorralduse kawatsuste ning sõ
ja ajal rikutud eraalgatuse wabaduse jalule
seadmise püüete wahel. 

Kas ja kui palju on Eestis , eraalgatust 
kitsendatud? 

Kaupmehed kurtsid: liigkasu- wõtmise 
wastu wõitlew ,,'tribunaal" tegewat kõiku-
wllks ja kindlusetuks nende seisukorra. Ja 

selle wastu kutsusid nad kokku augustis oma 
kongressi. Kuid mis oli see liigkasu wõtmise 
wastu wõitlew kommisjon? — See oli jant, 
mille warius liigkasu wõtmine endise hooga 
õitses. Ainult mõnest marodeerist Tsitronist 
pigistati 50.000 marga eest mahla wälja, 
lui ta 200.000-margalise liigkasn enesele en
ne juba sisse oli imennd. Sahkerdamine 
eraalgatuslikul alusel õitses ja õitseb endise 
hoogT edasi. Ja sellegi liigkasu wõtmise was
tu wõitlewa tribunaali" kaotas walitsus 
lõpnks ära. 

Palju on nurisetud kaupmeeste poolt riik
lik»: wcchelesegamise üle wäliskaubanduse 
alal. Kuid milles awaldus siin riiklik snn-
nikorraldus? — Ainult litsenside korraldu
ses, mille järele kaubandusministeerium ai
nult ieatawüile ärimeestele luba andis kau
pasid sisse wedada. Ja seisukord kujunes nii, 
et liisensidega tuli sisse miljonite eest kallis-
asju ja markisetti. Hädalikke tarbeaineid tõr
kus aga eraalgatus sisse wedamast, sest et 
neude peält wähe kasu sai. Ja ometi on wä-
liskaublludus niisugune majandusala,, kus 
Mge rohkem riiklikku algatust ja sunnikor-
raldust tarwis oleks ja kus seda ka kõige ker
gem wõimalik oleks läbi wiia. Kuid walitsus 
ei munopoliseerinud seda, ei wõtnud riigile 
ainuõigust kaupasid sisse ja wälja wedada. 
Riigil on wäljllwedamiseks määratumad 
metsad, piiritnsetagawarad jne. Kuid kas 
weab neid wälja kaubandusministeerium? 
— Ei, need wäljaweoained antakse erakaup
meeste katte, kes neid siis määratuma wa-
heltkasuga edasi müüwad. Riik austas nii 
Word „ eraalgatust", et ta koguni suure osa 
wäljast ostetud aineid mitte otsekohe tarwi-
tajailc ei jaganud, waid wabamüügile 
saatis. 

Hallparunid nurisewad, et walitsus neilt 
sunniwiisil wilja wõtab ja selle eest madalat 
hinda maksab. Kuid tõsiasi on see, et sel ajal, 
kui töölised oma palga kõrgenduse nõudmise 
eest sel sügisel sõjawäljakohtus wastust olid 
andmas, hallparunite normiwilja hind 
enam kui kolmekordseks tõsteti, kuna wabal 
turul see tõus weel suurem oli. 

Tööslurio kaebawad, et walitsus neile 
tarwiliku eraalgatuse wabadust ei anna, 
neid õnneliselt küllalt ei toeta jne. Kuid sel 
puhul on jällegi tõsiasi see, et walitsus töös-
tusettewõtjaile miljonid laenu on annud, il
ma et ta enesele õigust oleks jätnnd mõjuwa 
sõnaga nende ettewõtete kohta kaasa rääkida. 

Kõike kokku wõttes, peame ütlema, et » 
Eesti kodanline walitsus üliawara tegewus-
wabaduse on jätnud eraalgatusele. Kuid 
just et ta seda on teinud, on üheks sisemiseks 
põhjuseks majandusliku lagunemise hoogsa
male arenemisele. Eraalgatus on igal alal 
oma mannetuse päewaselgelt ilmsile toonud. 
„ Eraalgatus" ei ole Eesti majandust, eest-
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M t tööstrft, mitte tõstma hakanud, waid ta 
on oma peajõu koondanud sahkerdamise pea
le. Ta kaupleb, müüb ja ostab, et ruttu rik
kaks saada. Wabrikud seisawad ja kiratse
w a tooresainete puudusel. Kuid eraalga
tus weab neidsamu tooresaineid wälja. 

Kuid waata, seal tnlewad eraalgatuse 
mehed ja näitawad sõimega I õ ö p r e tu r« 
d a r a b a ja „R ed a l ise" poole: ennäe 
riiklikku algatust! Iõöpre turbakaewandus 
Pärnumaal oli riiklik ettewõte tööstuse alal, 
/Rewalis" poolriiklik kaubanduslik äri. 
Iõöpre turbakaewandus oli just nagu kiuste 
niisugusele alusele rajatud, et ta kõngema 
jäi. Mewlllise" arioperatstoonide wastu 
protesteeris koguni kodanline riigikontroll. 
Omas kirjas 14. okt. 1919 seletab riigikont-
rolöör „Rewlllise" puhul: Praegu riigikont
rollis olewate andmete Põhjal Peab otsusta
ma, et operatsioon mitte ri igi kasu silmas pi
dades läbi wiidud ei ole inc. Suur osa kau
pasid on mitukümmend protsenti kallimalt 
ostetud, kui nad samal ajal wäljamaa turul 
maksid jne." 

^Eraalgatuse" mehed aga on äärmiselt 
sihilikud, kui nad Iõöpre turbakaewandust 
ja „Newlllist" riikliku algatuse pankrotiks' 
üleüldse scletllwad. Iöõpre turbakaewandus 
sa „Rewalis" näitawad ainult 'seda, kuidas 
eraalgatuse mehed töötakistusega, sabotaa-
shiga ja omakasu püüetega riiklikke ja pool
riiklikke ettewõtteid oma lüpsilehmaks tee
wad. 

, ' Eestis walitsew eraalgatuse ja püha era
omanduse äärmine austamine aitab edasi ki
hutada majanduslikku lagunemist, lisab au
ru juure rahapressile. Hangeldamine eraal
gatuse kuues maitses äärmist wabadust. Ko
danline riik peab eraomandust pühaks ja 
maksab sellepärast mõisnikkudele tasu — 
'kiires korras wõõrandatud inwcntaari eest 
ja warsti ka maa eest; ta jätab suuremad 
warandused, mis kerge käega kokku aetud, 
kõrgemale nmkstchega koormamata jne. jne. 

Apostlid aga seisawad tänawa nurkadel 
ja manitsewad kokkuhoidlikkusele ja tööle. 
Rahaministerium juttustab „äärmist kokku
hoidmist." Kuid ' tõsiasi selle juures 
on, et Eesti kodanline riik 1918. a. nowemb-
rist 1919. a. aprillini sõja peäle kulutas üle 
20 Miljoni Marga klms, 1919. a. teisel poolel 
Vha Nbistikku 170 miljoni' kuus ja 1920. 
„Muaastal" antakse sõjawäe peäle 1.852 
smljoni,.s. o. ligi 15.) miljoni kuus. Need 

^ M v u d ^ N t M a d , et kokkuhoidmist wõib küll 
WtlWDada, Riid^sellast' hoolimata wäljamine

kud vina käswckwc.d jo kaswawad. Ja puu-
N M i MgUMWes tõuseb sel aastal 2.000 
MWni'Rmrgani. 

' Wst i^ rM^a^kurä langeb. Vee ei jää 

seisma, sest et seisoa el, jää kapitalistliku ma
janduse lagunemine, mis wastu kajastub 
marga langemises. 

Maatööliste Palgaline 
seisukord. 

Sunduslikke! määrustel põllutööliste 
tööaja ja palgaolude korraldamise kohta, on 
pooleaastane ajalugu seljataga. Maatöölised 
on walusalt tema tagajärgi tunda saanud. 
Elukallidus on mitu kõrda selle aja jooksul 
tõusnud. 

Aasta algul, mil sunduslikud määrused 
loodi, oli Paberraha wast kolmandik sellest 
wäljas, mis Praegu.See koik näitab kui häda
ohtlikuks on maatööliste palgaline seisttkord 
sellega muutunud, et „määrused" terwe aas
ta peäle on tehtud. Õigem nimi neile oleks 
küll parunite ja hall-parunite ettekirjutus 
maatöölistele, sotsiaaldemokraatliku töö- ja 
hoolekandeministri kaasabil. Kuidas wõibki 
see teisiti olla. Segakommisjoonid seisid 
koos organiseeritud tööandjatest, paruni
test, kes oma haridusega nõrgema poole s. o. 
täiesti organiseerimata, wäheteadliku põllu
ta õlise, oma mõju alla said, „õiglase" kokku
leppe poliitika teel. Pealegi polnud miskisu
gust juhtiwal keskkohta. Oli küll nõndani
metatud maatameeste täidesaatew komitee, 
ning „suuremal tööliste kasude kaitsjal" par
teil häälekandja, kuid see pidas oma fakt i l i 
seks" kohuseks sellest, waikida. Pärast süüdis
tusi nenede kaela ajades, kel hääleõigust ega 
autoriteetliku seisnkohta ses asjas polnudki. 
Peäle „määruste" ilmumist kirjutas ,Mge 
suurem ja wauem" Eesti rewolutsionäär M. 
Mrtna, et „ega määrnstel Wiga olewatki, de
mokraatliku riigi loomisel peab katsuma wä-
hesega läbiajada" jne. Pärastpoole oli selle 
partei liider siseministrina, ühes oma politsei 
korpusega, .kõige agaram maatööliste streiki
de rusikaga maha suruja, mis Põhja-Eesti 
majandusliku seisukorra paranduseks mõ
nes mõisas ette wõeti. Needki seisukohad, 
mis siis segakommisjoouidest tööliste poolt, 
sotsiaaldemokraatliku töö- ja hoolekandemi-
nistrilc kinnitamiseks ette pandi, arwati ̂ uh
kuseks, sest Demokraatlikus" wabariigis ei 
tohi midagi nõuda, ning sunniti töölistele 
peäle parunite ettekirjutused. Armastatakse 
rääkida, et aasta-tööline, kes muist „palka" 
wiljas saab, hääl seisukorral asub. 

Vaadakem edasi: on ju neis Määrustes" 
punkt, mis wõimllldab sedagi wiljanatukest 
„õiglase" rekwisitsiooni hinna eest -WMrälrda-
'da. Nagu."an-dmetLstmaHa, tarwitatakse seda 
Mnkti Murdjate ^poVli Msut iMt, kõwsugu 

^uritckWVke'DõhM^ ette 'jmrSs, .' 
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Edasi on aastatöölised tööandja söögil, 
kes peäle söögi ainult rahapalka saawad, mis 
maakondades 2800—1440 m. wahel kõigub. 
Imestage sa arwake, kuidas peaks sarnase 
„pulgaga" elatama. Tuwilistele makstakse 
wiie tnue eest 1650—750 m. (wiimane arw 
Wirumaalt, kus kõige pikem tööaeg). 

Päiwilisele makstakse omal söögil 3—2 m. 
töö tunnist. Päewase orjamise peält waewalt 
2 naela leiba. Peetagu meeles, et neidki 
„määrusi" tööliste kahjuks tööandjate poolt 
kuritahtlikult rikutakse ning on neil teised pa
hed: tööaja, tüötiugimiste jne. suhtes. Ülla
tused ou suured niug toowad tööaasta lõpuks 
neid weelgi mitmekordselt juure. Praegu hoi
takse kangesti tööandjate poolt „määrustest" 
kinni, kusagil pennigi juure ei panda. Nagu 
öeldud, on mõuelpool ka katset tehtud jõuga 
seisukorda parandada, kuid need on „demo-
icaatliku" walitsuse poolt wägiwalla ja rusi
kaga maha surutud ning maatöölised kõige 
suuremasse wiletsusse ja parunite käpa alla 
lükatud. 

Huwitaw raamat. 
Umbes aasta tagasi ilmus Saksamaal õi

ge huwitaw raamat, mille kaantele suurte 
tähtedega trükitud: „Tö'ö'audjate ja tööliste 
wahel on rahu wõimata! Streigid lõpewad 
alles siis, kui ettewõtead kaowad! Ettewõt
ted peawad teenijate ja tööliste katte mi
nema!" 

Iseäranis üllataw on, et raamatu kirju
taja pole mitte mõni kommunist wõi töölis
te aate kandja, waid Saksamaa rahakapitaali 
üks tähtsamatest esitajatest, Walter Rathe-
nau. Sarnast juhtumist ei tule mitte iga
päew ette ja seda tuleb tähele panna. 

Kirjutus „ A u t o n o o m n e m a j a p i 
d a m i n e " äratab tähelpanu, sest ta autori 
argumendid ja terwe rida mõistuseotsuseid 
on õige algupärased ja kannawad praeguse 
iseäralise ajajärgu kuju. 

Esimeses peatükis kujutab autor terawate 
joontega seda lootuseta seisukorda, millesse 
Saksamaa pärast sõda sattus. 

Lootused rahwasteliidu, rahu, rahwus-
wahelise ühistunde ja õigluse peäle on kerge
meelsed ja naeruwäärt. 

Kodanlus ei wõi õiglane olla ja on kõlb
mata inimesearmastusele ja rahwuswaheli-
sele ühistundele. 

On kaks wäljapääseteed. Esiteks, Sak
samaa ei jää Saksamaaks, ta laguneb wäikes
tas riikideks, mis naabrite täielise mõju ja 
wõimu alla langewad. Niisugusel puhul 
heidawad liitriigid ta peäle armu ja luba-

..wch, M i b olla, BrHnbenburi Vabariigile 
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„pöörata paganusele, 'wõi walitseda Vela 
Kuni metoodidel." 

On aga teine tee olemas, mida mööda 
Saksamaa peab minema. Missugune? Ra
hu saatuse otsustamine peab hõelaks läinud 
ja walitsemisejanulise kodanluse kaest mine
ma wähem waljude, mittekulunute, ehk 
küll wähem teadlikkude, alamate rahwakihti-
de katte. 

Inimkonna ees seisab kolm ülesannet. 
Teha majapidamist wiisakamaks ja kõrgen
dada tema puhast sissetulekut. See on ma
japidamise organisatsiooni probleem. 

Teine ülesanne on sotsiaalne saruadus, 
ühesugune rikkuse jagamine ja sellega prole
tariaadi häwitamine. 

Kolmas ülesanne — elustada töötamise 
protsessi: Tööstuse protsessi mehaaniliseks 
tegem. ja tööjaotus on töö hingetuks muut
mine, ühetaoline ja mehaaniline töö on töö
lisele ja wäikesele teenijale wandeks ja põlg-
tuseasjaks saanud. Tööline ja teenija pea
wad tööstuseprotsessist ja tagajärgedest hu-
witatud olema. Nad peawad teadlikud ole
ma, et oma töö eest wastutana. Tööline ja 
teenijad peawad olema wastutawateks tööta
jateks. 

See wiimne ülesanne peab Saksamaa 
purustamise Põhjusel pea- ja alusülescmdeks 
saama ja sealt tuleb algada. 

Mispärast ou see nii? Mispärast on see 
probleem nii nõudew ja teraw? Wastus, 
mis kirjutuse autor annab, on wäga huwi
taw. 

Ta algab oma kirjutuse neljandama Pea
tüki Saksamaa sotsiaaldemokraatia iseloomu-
mustusega. Sotsiaaldemokraatia on wii
mastel aastakümnetel ajanud niisugust po
liitikat, nagu poleks ta noor partei olnudki, 
waid wana, wäsinud ja kahtlew. Wana, na
gu jesuiitide ordu ja ilma illusioonideta, na
gu kinnitusselts. 

See iseloomustus an õige terawmeelne 
ja tabaw. 

Edasi näitab autor, et Saksamaa sotsiaal
demokraatia ei uskunud tõsiselt omade ideaa
lide elustamisse. Tal oli isegi südame salaur» 
gastes hirm hariliku wabariigi kohta. Sak
samaa sotsiaaldemokraatia oma haältekorja-
mise huwides, tegi walimistel demagoogilist 
kihutustööd niisuguste abinõudega, nagu 
kurnamise teooria, lisawäärtus ja puhus 
klassiwaenluse lõkkele. 

Tul i rewolutsioon. Teda ei tehtud, teda 
kannatati wastu tahtmist. „ Proletariaat' 
nõudis uuelt walitsused klasside häwitamist, 
kuulsa lisawäärtuse andmist, üleüldist head 
käekäiku; sotsiaaldemokraatia käes oli wõim, 
km ta lällutas kohmetanult: waja oodata." 
' Si is hädasid töölised endid omal wiisil 

aitama. Tööaeg lühendatakse streikidega ja 
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töölt puudumisega, mille puhul tööwiljakus 
ja tööheadus järsku laugesid. 

Tööpaik läheb kolmekordseks, walmistus-
kulud tõusewad kolm, wiis, kümme kõrda ja 
peaaegu mitte midagi ei walmistata. Streik 
muutub tööliste kõigi kaebtuste ja soowide 
üleüldiseks wormiks. 

Seltskond on weo, söe, wee ja walgus
tust ettewõtete tööliste ja teenijate wõimu 
all; streigid wõiwad igal minutil kodanikku
dele kannatust ja surma tuua. 

Ja ka töölistel on kõigest sellest wähe 
rõõmu. Reaalne tüöpalk alanev ja alaneb. 
Kõrgendatud rahapalk kutsub elukalliduse 
wälja, mis temast mööda tõttab. „Iääb ai
nult üks muutmata reaalsus järele: riigi 
walmistusjõudude lootuseta häwinemine." 

Selle üle wõib niipalju km whes kahet
seda. Wõib sotsiaaldemokraatiat süüdislaoa 
-— tõeliselt on waja just kodanlust ennast 
süüdistada: tema ahnust, omakasupüüdmist, 
ilalatkumist feodaalwalitsnse ees, tööliste õi
guste ja isiku häbemata teotamist, kuritaht
likku olekut sõja suhtes, alatut tapmisejann 
ja kasusaamist tapmisest. 

Aga nüüd on hilja kahjatseda ja ettehei
teid teha. 

„Tõeasi on see, et tööliste ja ettewõtjate 
wahel Pole enam rahu ja selle tõttu häwine-
wad meie walmistusjõud. Tagajärg, on see, 
et meie ettewõtjad peawad oma olemasolu 
lõpetama". ,̂ < I 

Kapitalism peab kaduma, sest kapitalis
tid on oma wõimu tagasipööramata elawa 
walmistusjõu — tüölistetlassi üle — kaota
nud; kapitalistliku tööstamise wahekorraa po
le enam wöimalikud, sest proletariaat ei ta
ha enam kapitalisti juhatusel töötada. 

Aga kus ou pääsetee? Sellele wastab 
walter Nathenau: „Kui ettewõtjate klass 
kõrwaldatakse, siis tuleb täieline muudatus 
jõudude poolest. Keegi ei wõi iseenese was
tu streikida; kegi ei wõi ennast tööst ära 
ütelda wõi seda rikkuda, saboteerida wõi et
tewõtte sissetulekut wähendada." 

Nüüd ei wõi walitsuse peäle kaewata, mis 
töökoüektiiwi orgaan on. Midagi pole sisse
tuleku iile waielda, sest terwe puhas-sissetu-
lek on töötajate oma ja neist ripub ta suu
renemine. 

Knidas tuleb seda ülesannet otsustada? 
Autor on otsustawalt selle wastu, et 

ettewõtteid ri igi katte anda; ta on üleüldse 
sotsialiseerimise wastu., Temale tuletab see 
endise aja kroonumonopoole ja riigikäsitöö-
kodasid meele. 

„Riik wõib paremal korral eksploateeri-
mise ettewõtteid pidada, nagu: raudteesid, 
posti ja weewärk:, aga mitte töötawaid asu
tusi. — wabrikuid ja töökodasid. Ja ka töö
line ei hakka selleparast paremini tööle, kui 
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talle öeldakse, et ta ei tööta mitte ettewõtja 
.kasuks, waid kroonu rahakasti jaoks". 

Et uus waim töölistest läbi tuugiks, on 
tarwis, et nad teaksid, et ettewõte nende 
omandus on. 

Endised ettewõtete omanikud ja aktsio-
näärid muutuksid obligatsionäärideks, kel
lele makstakse protsendid ja tööstusse pan
dud tapitaali-osa, kunni see kustutatud. Et
tewõtte peremeesteks jääksid töölised ja tee
nijad. Sissetnleks ettewõttest jaotatakse 
nende wahel ära. 

üksikute harude ettewõtted koonduksid gil-
dedesse, see ou wabadesse ühingutesse, nii et 
terwe riik tööliste gildede föderasiooniks lan
geks. Wõistlus kaoks ära ja wastastikku te
gewus algaks. Gilded tõuseksid walmistu-
se ja jaotuse korraldajateks ja juhtijateks. 

Tetib uus rahu. „Tegew ja sünnitaw, 
töötab ja loob oma ja oma tegewuse jaoks 
mida jälle wõidakse armastada, nagu esiisad 
oma käsitööd ja töökodasid armastasid, mis 
olid nende omandus". 

See Rathenau plaan pole uus ja ta lõh
nab teatud wiisil anarhismi järele, mida 
raske pole ümberlükata. 

Aga see pole meie ülesanne. 
Minu ülesanne seisis selles, et selle hu

witawa raamatu sisu lühidalt jutustada ja 
selle tõsiasja peäle näidata, et k a p i t a a -
l i k u n i n g a d ise h a k k a w a d j u b a 
p r a e g u s e k a p i t a l i s m i k o k k u l a n 
gemis t t u n n i s t a m a , selle päratumata 
häwinemist aimama. Nad on sellepärast teid 
otsimas, mille kaudu see kokkulangemise kaik 
kodanlisele klassile oleks kõige walutum. 

El Sembrador. 

Lagunemas. 
Eesti majandus ja ri igi rahaasjandus 

on kraawi serwal. Kodanlised lehed kiru-
wao üksteise wõidu, kodanlised teadusemehed 
arutawad pikalt ja laialt, otsides Põhjusi. 
Kõike seda peält waadates ei saa aru, kas ei 
taheta näha päris Põhjust wõi on siin tõepoo
lest nürimeelsusega tegemist. 

Tööliste ja palgatööliste — haritlaste 
palk on niiwõrd wäike, et waewalt toitmiseks 
jätkub. Riiet osta ei saa, sest riie on oma 
kalliduse pärast ainult rikastele katte saadate. 
Kodumaal walmistatakse. head pesu ja üli-
konnariiet, kuid üks osa sellest weetakse wäl
ja. Niiet toodakse ka wäljamaalt sisse. Mi l 
leks sarnane jant? See on wist see äriline 
suhete sõlmimine ja majanduse elustamine. 
Tean juhtumisest, kus riigiteenijad oma maa 
wabrikust tahtsid pesuriiet saada, kuid ei an
tud, seletades, et wõib saada ainult waliswa-
lüuta eest, sest wabrikutale olla williswaluu-
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tat tooresainete ostmiseks tarwis. On aga 
teäda, et üks osa saadud wäliswalnutast lä
heb wäljamaal elawatele aktsionääridele — 
Balti junkrutele ja Wene bürokraatidele. 
Kauplustes on oma maa wabriku riide hind 
tihti kahekordue,kui wabriku wäljalaste hind. 

Puid ei jätku tarwilisel määral elukorte
rite kütmiseks, wabrikate ja raudteede käima 
panemiseks. Waadake aga, palju on metsa 
minewal ja käesolewal aastatel maha raiu
tud, missugused Wiruad puumaterjaali 
wiiakse wälja, missugused Wiruad ou sada
mates ootamas. 

Kuhu läheb sellest saadud wäliswaluuta? 
Wõib olla, et riik sellest osa omale saab, kuid 
suur osa läheb eraalgatajate, sahkerdajate 
kätte, sest uendel ei ole mhtis, et metsad ära 
wastatakse ja Puu omal maal kättesaamata 
hinnas on. 

Pankade tegewus seisab suuremalt osalt ra-
hamuretsemises saruastclc maad laastawa-
tele ettewõtetele ja sahkerdam istele. Pangad 
ja börse mängiwad praegu tähtsat osa Eesi-
marga wäärtuse alla rõhumises. Pauga- ja 
börseherrade hea'.ahcmiscst ripub Eesti mar
ga turs. Et nenoel herradel usku ei ole Eesti 
marga sisse, siis k.tzuwad nad omale walis-
waluutat tagawaraks koguda. Ja kasulik on 
ka wälisraha ^wmua auu'iliku kursi järele 
sisse osta ja wibckursi järcle wälja anda, 
wäliswaluuta hinda järkjärgult tõstes. Hil
juti tuli Puuga ja Ko. paugas päris laial
dane waluutllgll angeldamine awalikuks, 
unlle kohta crirannutupidannnegi olla sisse
seatud. N"nida teatasid nähcmalt ajalehed. 
Pangaherrade - augeldajaie trahwimisest ei 
cle kuulda o^llud. 

Wõidakse wastuwaielda, nagu wõiksid 
pauglld ja börse margakursi langemist takis
tada. See on wildak arwamine, sest iseära
nis börsede tegewus (fondi-börse) on alati 
põhjenenud ia M)s)„:el' pr^u-gugi meeletus 
fähkerdaln.ses, loeel enam praeguse majan
duse lagniiennse ajcl. Wõib küllalt näitusi 
tuua, kus börse tegewus õtse katastroofiliselt 
ou mõjuuud. 17l)^ u. Prantjusnmal, direk-
tooriumi ajal, anti nõudanimelotud terri-
toriaal-mani?.v:did wälja, millega wõidi 
1790 a. hinna järele riigimaid osta. Nende 
mandaatide abil loodeti assignaatide (pa
berraha) 3 protsendi kõrgusel hoida, kuid 
mandaadid langesid ise 5 protsendini alla ja 
meeletu börsemäug oli siin tähtsat osa eten
danud. 

Samuti hlllwawalt meie põllumajanduse 
ja rahakursi peäle mõjub wõõrandatud maa 
ja iuweutaari eest tasu maksmine. Suur osa 
sellest rahast läheb parunitele wäliswaluuta 
muretsemiseks, sest wäljamaal elawatele pa
runitele on raha tarwis tööta ülespidamiseks 
ja kihutustöö tegemiseks Eesti wastu. Maa-
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tamees ei suuda aga nende koormatuste all 
maad korralikult harida. 

Tööstus on laguuemas nii meil, kui suur
tes riikides, sest tapitaali ja walmistusabi-
nõude (wabrikate) omanikkude huwi ei seisa 
mitte hädalisemate saaduste walmistamifes, 
waid wõimalikult suuremas kasus. Iseära
nis on nad ära hellitatud sõjaaegsete suurte 
kasudega. Seda wõib igalpool tähele panna. 
Rahuaegset äri ei ole olemas, on olemas ai
nult meeletu haugeldamine. Et kodanlus ise 
tööstuse ja kauplemise peremees on, siis ei 
suuda ta suu kõrda luua. Et kodanlus oleks 
iseennast taltsutanud eht oma ahnust wähen
danud ja pisemaga rahul olnud, seda ei ole 
weel nähtud, seda enam weel sõdade järele, 
kus isud nii suureks on paisunud. 

., ^ , J . Kare. 

Wäikesed märkused. 
5 ^ n lo^üt.o iilUwlUji ajalehist mõisate 

müümise ja ostmise kohta. Iseäranis jäi 
meele üks neist ^Päewaleht" nr. 226), kus 
mõisat inwentaariga, mere kaldal ja mitte 
kaugel soo wiiakse osta. Sel puhul on mi
nul ikka meele tulnud meie maaseadus ja po-
lutlised parteid. Tust, meie maaseaduse jä
rele wõib riik wõõrllndadll ainult rüütlimõi-
said (§ 1 märkus 1). ^ 

Missugused ou meie erakondade poliitili
sed programmid ja mis nad lubasid enne 
Asutawa Kogu wälimist, keerles ju A. K. 
walimis-kihutustöö peaasjalikult maaküsi
muse ümber. 

Sotsiaaldemokraatlik „Tööliste Partei" 
lubas maa eraomanduse kaotamist, maaga 
äriajamise wõimal, lõpetamist, maa wõõran-
domist tasuta ja andmist nendele, kes teda 
ise hariwat). Meie tööerakond, mille lipukir
jas seisis (ei tea, kas praegu ka seisab): koik 
rahwa tarwis., koik rahwa kaudu, — ka maa 
ühiskondlikuks omanduseks tegemine. Koik 
mõisad lubati walimistel kindlasti wuõran-
dada. Neid lubamisi usuti ka ja maamehed 
andsid hääled neile parteidele. Isegi rahwa-
crakond lubas mõisate wõõrandamist (mis 
serwiiside lõhkumisega lõppes) ja maaliit te
gi nalja 40 tuhcmde taluga. 

Maaseadus aga, millega sotsid ja tööera
kond ui i kiidelda armastawad, sai sootu teist
sugune. Ast ja Weiler murdsid sõnadega pa-
ruuite selgroogu (nad jäid täiesti terweks). 
Kokku leppides rahwaerakonnaga ja maalii
duga wõõrandati ainult osa mõisaid ja weel 
maksu eest. 

Maaküsimusest sai seapügamine: palju 
kära — wähe wilia. Ainult üksikud maa-
tahtjnd saawad maad, et aga tingimised ras
ked/ siis ei suuda paljud maad wõttagi. 
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Laon ajalehest: „Esimene naiskorporat-
sioon Tartu ülikooli juures. Juba minewal 
aastal wõeti Tartu ülikooli naisüliõpilaste 
keskel mõte üles asutada korporatsiooni, mil
le ülesandeks oleks Eesti naisüliõpilaste 
„europaseerimine". Nagu kuuleme, on nüüd 
sarnase korporatsiooni „Filiae Patriae" nime 
nll registreeritud. Tema wärwid on walge-
punanc ja roheline". 

Inimesed on jnst wiletsad sellepoolest, et 
nad onn Puudusi ja wigu ei tunne ja ci ta
hagi tunda. Kuid au tuleb anda meie nais-
tcadusc jüngritele, kes on puudusi märgauud 
ja aruscmnud, et nad weel „europaseeruuud" 
ei ole. Kui lihtne see on: et aastal, maik juu
rest peletada on tarwis ainult korporatsioon 
asutada nimega „Filiae Patriae" ja walge-
punane-sini-wärwiline müts Pähe panna. 
Kui lihtue! Ja seda ei märgatnd ennem, 
olgugi, et meie juba lapsepõlwest saadik waa
tasime aukartusega mõisa tänawatel tõldades 
neid „enropllseerituid noorisandaid. Neid 
,,'Isamaa .Tütreid" ei suuda meie ülikool oma 
tcadnsega „curopaseerida", waid ainult wal-
ge-punane-sini wärwimüts. Järeldus: tea
dus ei „europaseeri", waid wärwilised nrüt-
sid. Muidugi peasid sellele järgnema ka tei
sed „ Euroopa" tundemärgid: rebased, õlle
klaasid, bursilaulud jne. 

Elagu koünewärwiline teadus, mille kõr
wal ülikooli teadus nkll on. Nüüd alles wõi
me loota, et meil tulewased „europaseeritud" 
naiskangelased ja teadlased saawad tõusma. 

Tööline, kui sa uulitsal uendest kolme-
wärwilistest mütsidest mööda lähed, siis käa
na kõrwale ja sülita uulitsale. 

„Waba Maa" lobises walimispalawikus 
riikliku saladuse wälja. Nimelt olla Eesti 
kullast, mis Inglismaale müüdi, <t—5 mil
joni marga wäärtuses kulda kaduma läinnd. 

Alags hirmus sulesõda. Tööerakonna 
Kukk süüdistas rahwaerakonna Warest kulla 
kadumises ja rahwaerakonna Wares jälle 
tööerakonna Knkke. Sest waadake, üks oli 
ministritoolilt maha roninnd ja teine ei ol
nud sinna weel istunud. Kuld aga läks sel
le waheaja sees kaduma. Seimi ei ole awa
likuks tehtud, kes süüdi on. Sõda on waiki
nud ja kadumiselugu on nähtawast! jälle 
riikliku saladuse tekiga kaetud. 

Kõige weidram oli siin walitsuse seletus, 
ei o n s a rn mus i d a s t u t u d , e t k a h j u 
m i t e r i i g i k a n d a e t j ä ä k s. On mnl-
V, nagu jääts mõnikord sarnased „kahjud" 
riigi kanda. Kas ei oleks mitte parem tea
tada olnud, et „asjale on antud seaduslik 
käE". See on ju nii rahwalikuks saanud 
lause ja kodanikud oleks kohe rahule jäänud. 

_________^ J . Kare. 

Sotsialistlik noorsoo liikumine. 
i l leeestimaaline Noorproletaarlaste 

Ühing 
p!das 5. f. k. p. oma esimese peakoosoleku ära 
Tööliste majas. 

Koosolekul anti aru Ühingu loomise ja te
gewus üle ja wiidi läbi walimised juhatusse, 
rewisjoonkommisjooni, lultuurkommisjooni ja 
majanduskommisjooni. 

Awaldüti lootust ruumide saamiseks Noor-
proetaarlas e Ühingule, ka andwat Täll. Ameti« 
ühisuste Kesknõukogu oma umbes kahesaja köite
lise raamatukogu Ühingule üle, mille eest Täll. 
Ametiühisuste Kesknõukogule küll kõige soojemat 
tänu awaldada tuleb. 

Koosolekust wõtsid osa nahtawaste koik 
Ühingu liikmed, keda umbes kolmesaja ümber on. 
Meeleolu oli noortel hea, kuna suurt meelepaha 
sümüwZ Täll. komandandi tegewus, kes küll omas 
suures lahkuses lubczs Ühingul koosoleku ära 
pidada, aga muusika ära keelas, wististe arwa
tes: ega lastele wõi nüüd pilli lubada, see teeb 
nende meeled pööraseks. 

Noored, kes aga teises arwamises oma kohta 
olid, tegid ühel häälel juhatusele kohuseks awal
dada siseministrile kõige waljema: protesti lahen
dud .teguwiisi wastu. 

Ü.-E. Noorproletaarlaste ühingule panid 
aluse paar edukamat noort, töötades wälja põ
hikirja jne Üle mitme takistuste saadi wiimati 
põhikiri rahukogult kinnitult katte. Ühing wõis 
tegewust alata. Töö edemb, liikmete arw tõu« 
seo kiirelt ja saab weelgi tõusma, sest iga »oor 
proletaarlane, olgu fee kusagil töökojas ennast 
alaealiselt lurnaw, wõi koolipingis istuja, koit 
astuwad kokku, et ühes töötada, üh^s saawm 
taba ühist sihti. 

Õnne uuesti rajatud tegewusele. 
E. Prost. 

Is l l innI 3I62m2»1en25te ?2rv/jt2j»te Üni5U5« 

peetakse 2le> 5. Kärss tZn. nr. 137QÖlj3temnjn 
3uure3 522Ü8 12. tietz. 1920.3. Kell 10 Komm. 

PNl2>VNl«MO 
l<OO30leKu juN2tU3e walimine. 
rlelml36 Koo3oIeKu protokolli Kinniwm. 
ÜIe>v22cle üni3U3e tegewusea. 
Ilmenii^-uä vvIlirrn'526. 
pötnkirjkl muutmine. 
l<oo3o!ekui 2lgk»tu6 Kü3imu3e6. 
/^3rKu8: rli ole mäZrstucl 2j2k3 tsr-

^vllik 2 M liikmeict Kokkutulnud, peewkse 
Koo5o!eK ük§ tuncl niljem Kell 11 Ära, mia 
KoKKutulnuä liikmete 2rv/u pe2le ^22t2M2tn 
0t3U3V/oiMUliN6 522b oleM2. ^UN2tU3. 

Wastutaw toimetaja: K a r l FreibeVg. 
ia: Oechs Kruus. 

VMWWwse o.«K Maba Naa" jrUikyba, Tallinnas. 
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